
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 23          

2024
1.–15. decembris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

069  Muzeji. Pastāvīgas izstādes

Kopkataloga Id: 001210251
Muzeja priekšmetu stāsti : Skrindu dzimtas muzejs : darba burtnīca / literārā re-
daktore Laura Melne. — Vabole : Skrindu dzimtas muzejs ; [Cēsis] : Sava grāmata, 
2024. — 27 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 15×21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Teksts latviešu un latgaliešu rakstu valodā.

A n o t ā c i j a :  Caur brāļu Skrindu ieguldījumu savas tautas izglītošanā sniegts ieskats Lat-
gales kultūrvēsturē, izceļot latgaliešu valodas un katolicisma tradīciju nozīmīgumu Latgales kul-
tūras dzīvē.

UDK	 069-027.555(474.38)(076)

070  Laikraksti. Prese

Kopkataloga Id: 001203078
The Current State of Journalism, Advertising and PR in Ukraine and the EU : in-
ternational scientific conference, March 6-7, 2024, Riga / ISMA University of Ap-
plied Sciences. — Riga : Baltija Publishing, 2024. — 39 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās. — Teksts ukraiņu valodā, rakstu nosaukumi paralēli ukraiņu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-26-410-8 (brošēts).
UDK	 070(477)(062)

Kopkataloga Id: 001201599
Interaction between PR and Advertising Specialists and Journalists under Mod-
ern Conditions : international scientific conference, December 6-7, 2023, Często-
chowa / Polonia University in Częstochowa. — Riga : Baltija Publishing, 2023. — 
34 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts ukraiņu valodā, rakstu 
nosaukumi paralēli ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-26-375-0 (bro-
šēts).
UDK	 070(477)(062)+316.774(477)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001210251
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001203078
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001201599


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

2

Kopkataloga Id: 001214816
Nunna, M. P. Mana mamma EvangeLia Kukuvasa Guļevska / M.P. Nunna ; ma-
ketētāja Ieva Tiltiņa ; vāka dizains: Nunna M.P. un Kristers Bērzs. — [Jūrmala] : 
Line Up Projects, 2024. — 363, [4] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — 
Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Tekstā stās-
ta: Kristers Bērzs, Aleksandrs Kukuvass, Adrians Kukuvass, Jānis Kļaviņš, Valdis 
Pavlovskis, Marina Kosteņecka, Viktors Lapčenoks, Romans Lācis, Ojārs Spārītis, 
Zigmunds Skujiņš. — ISBN 978-9934-38-207-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā apjomīgajā grāmatā apkopotas mammas un meitas sarunas, atklājot gan 
ļoti personīgu dzimtas sakņu sistēmu starp Kalimnosas salu Grieķijā un barona fon Firksa Nur-
muižu Talsu novadā, gan ļoti daudzslāņainu Latvijas kultūrvēstures kaleidoskopu, kuru 20. gad-
simta kulta radioraidījuma „Mikrofons” veidotāja, joprojām aktīvā žurnāliste un grāmatu autore 
Lia Guļevska veidojusi savā vairāk kā 40 gadu ilgajā radio darbā (1970-2013) un joprojām turpina 
tajā iepludināt jaunas un jaunas krāsas, gatavojot publikācijas preses izdevumiem un rakstot grā-
matas par ievērojamiem cilvēkiem Latvijā.

UDK	 070(474.3)(092)+78.075(474.3)

08  Jaukta satura krājumi. Kolektīvi darbi

Kopkataloga Id: 001213481
Bings : krāsosim! / no angļu valodas tulkojusi Iveta Boiko ; redaktore Diāna Ro-
manoviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 16 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas 
lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: Bing. Let’s Colour!. — 
ISBN 978-9934-32-884-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Paņem krītiņus un esi gatavs izkrāsot Bingu un viņa draugus! Pievienojies 
krāsošanas piedzīvojumā, kad viņi dodas uz parku, lai redzētu vāveres, plunčājas baseinā un arī 
apmeklē dzimšanas dienas ballīti. Izmanto uzlīmes kā paraugu, kas tev palīdzēs izkrāsot tavus 
mīļos varoņus!

UDK	 087.2

Kopkataloga Id: 001214559
Kalniņa, Inta. Zini, mini un pārbaudi : lielā jautājumu un atbilžu grāmata / sa-
stādījusi Inta Kalniņa ; Lilijas Rimicānes vāka dizains un makets. — Rīga : Avots, 
[2024]. — 430, [1] lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: [431.] lpp. — ISBN 978-9934-590-
70-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopoti 900 jautājumi un sniegtas izsmeļošas atbildes uz tiem. 
Skartas visdažādākās dzīves jomas — vēsture, lielie zinātnes un ģeogrāfijas atklājumi, ikdienas 
dzīves priekšmetu rašanās, dzīvnieku un augu pasaule, kultūra, sports un vēl, un vēl. Jautājumi 
nav sakārtoti ne pēc hronoloģijas, ne tematikas. Sarežģītam jautājumam, kas prasa padziļinātā-
kas zināšanas, var sekot jautājums, uz kuru var atbildēt, pieslēdzot loģisko domāšanu, sastap-
siet arī kuriozus jautājumus. Tas darīts apzināti, lai grāmata būtu gan jaunu zināšanu avots, gan 
kalpotu atpūtas brīdim. Uzdevumu risinātājus neierobežo vecums. Daudz ko zinās gan skolas 
vecuma bērni un jaunieši, gan dzīves pieredzes bagāti seniori.

UDK	 088

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001213558
Coco Wyo. Omulīgie Ziemassvētki : jauka un mīlīga krāsojamā grāmata / Coco 
Wyo ; no angļu valodas tulkojusi Diāna Romanoviča ; redaktore Sarmīte Lomov-
ceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 48 nenumurētas lp. : pārsvarā ilustrāci-
jas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Cozy Christmas. — ISBN 978-9934-32-985-2 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Sniegiem klāti jumti, mirgojošas lampiņas un apburoši ziemeļbrieži var nozī-
mēt tikai vienu: ir pienācis laiks paņemt krāsu zīmuļus vai flomāsterus, ērti iekārtoties un ļauties 
relaksējošai Ziemassvētku krāsošanai iemīļotajā un piemīlīgajā Coco Wyo stilā.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214816
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213481
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214559
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213558


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

3

Kopkataloga Id: 001214529
Hello Kitty. — Rīga : Story House Egmont : Egmont Latvija, [2024]. 

Krāsu priekam. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : pārsvarā ilustrācijas ; 
30 cm. — Oriģinālnosaukums: Hello Kitty. — ISBN 978-9934-27-492-3 (bro-
šēts).

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001214525
Minnie : krāso pēc parauga! / Disney. — Rīga : Story House Egmont : Egmont 
Latvija, [2024]. — 24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
30 cm. — (Disney Minnie). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
Disney Minnie Copy Color Book with Stickers. — ISBN 978-9934-27-484-8 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Uzmanīgi aplūko paraugus un piešķir Minnijai, Deizijai un viņu jaukajiem 
dzīvnieciņiem atbilstošas krāsas. Lai prieku sagādā arī košās uzlīmes!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001214518
Peppa Pig / tulkojusi Linda Barkāne. — Rīga : Story House Egmont : Egmont 
Latvija, [2024]. 

Rotaļāsimies! : mazā pužļu grāmatiņa. — 10 lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — „Pep-
pa Pig created by Mark Baker and Neville Astley”—Iespiedziņās. — Tulkots 
no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Peppa Pig. — ISBN 978-9934-27-
418-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pepa, Džordžs un viņu draugi vēlas rotaļāties, taču nevar vienoties par spēli. 
Vai gribi uzzināt, kas visus bērnus galu galā iepriecināja? Šajā aizraujošajā grāmatā atradīsi trīs 
puzles, un katra no tām sastāv no četriem gabaliņiem. Izjauc attēlus un mēģini tos atkal salikt 
īpašajos lodziņos.

UDK	 087.5+82-93-32

Kopkataloga Id: 001214520
Princeses : krāso pēc parauga! / Disney. — Rīga : Story House Egmont : Egmont 
Latvija, [2024]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — (Dis-
ney Princeses). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Disney Prin-
cess Ball Coloring Book with Stickers. — ISBN 978-9934-27-485-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Uzmanīgi aplūko paraugus un piešķir burvīgajām Disneja studijas animācijas 
filmu princesēm atbilstošas krāsas. Lai prieku sagādā arī krāšņās uzlīmes!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001210937
Vinnijs Pūks : krāsu darbi ar uzlīmēm / tulkojusi Eva Jansone ; Disney. — Rīga : 
Story House Egmont : [Egmont Latvija], [2024]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlī-
mes : ilustrācijas ; 30 cm. — (Disney Vinnijs Pūks). — Tulkots no angļu valodas. — 
Oriģinālnosaukums: Winnie the Pooh. — ISBN 978-9934-27-478-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vinnijs Pūks un viņa draugi aicina tevi pievienoties aizraujošos piedzīvoju-
mos Simtjūdžu mežā. Sameklē krāsu zīmuļus vai krītiņus un izkrāso ik lappusi šajā grāmatiņā! 
Prieku sagādās arī jaukās uzlīmes.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214529
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214525
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214518
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214520
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001210937


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

4

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001171906
Latvijas Universitātes Akadēmiskā bibliotēka. Starpnozaru pētniecības 
centrs. Starpdisciplinārā konference (6 : 2023 : Rīga, Latvija). Uz zināmā 
un nezināmā robežas : sestās starpdisciplinārās konferences zinātniskie lasīju-
mi : tēzes / dizains un salikums: Vija France ; [ievads]: Ineta Kivle. — [Rīga] : 
Latvijas Universitātes Akadēmiskā bibliotēkas Starpnozaru pētniecības centrs, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (8 lp., PDF) ; 536,63 KB. — „Latvijas Universitātes 
104. gadskārtu atzīmējot un Eiropas Zinātnieku nakti ievadot” un „Bibliotēka un 
personība. Fragmentu bibliotēkas” : grāmatas atvēršana”—Datnes 1. lp. — Tēžu 
autori: Rihards Kūlis, Raivis Bičevskis, Beata Paškeviča. — Resursā uzrādīts ie-
spiestā izdevuma ISBN. — ISBN 9789984844145 (kļūda).
UDK	 14(062)

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001214035
Ekošārs, Renē. Vīrietis, sieviete: ko mums stāsta neirozinātne / Renē Ekošārs ; 
tulkošana no franču valodas: Silvita Kravale ; zinātniskā redakcija: Marika Zel-
ča-Čerāne ; literārā redakcija: Aija Balode ; maketēšana: Tabita Ezeriņa ; vāka di-
zains: Linda Laskovska. — Ikšķile : Parakletos, 2024. — 220 lpp. ; 22 cm. — Biblio-
grāfija: 153.-214. lpp. un tematiskais rādītājs: 145.-150. lpp. — Oriģinālnosaukums: 
Homme, femme… ce que nous disent les neurosciences. — ISBN 978-9934-9124-
4-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Neirozinātnes profesors Renē Ekošārs grāmatā izmanto vairāk kā 500 zināt-
niskās atsauces, atklājot mums izcilu zinātnisko informāciju, kas palīdz aizpildīt zināšanu trū-
kumu neiropsiholoģijas un cilvēka bioloģijas jomās, kurām tā spēj sniegt vērtīgu ieguldījumu. 
Vienlaikus grāmata paver plašāku skatījumu uz bērnu, pusaudžu un pieaugušo neiropsiholoģis-
kajiem procesiem. Grāmata stāsta par vīrieša un sievietes dzīvi jau no brīža, kad viņi attīstās 
mātes ķermenī; izceļ nozīmīgākos dabiskos vecuma posmus, neaizmirstot, ka ikviens cilvēks ir 
individuāla un brīva būtne.

UDK	 159.922.1+159.91+612-053.2+612-055.26+612-055.1

Kopkataloga Id: 001214563
Ozola, Viktorija. Mierpilna audzināšana : atbildes uz 2-7 gadus vecu bērnu ve-
cāku jautājumiem / Viktorija Ozola ; redaktores: Aija Bremšmite, Inta Kalniņa ; 
Zanes Veldres ilustrācijas ; maketētāja Lilija Rimicāne. — Rīga : Avots, [2024]. — 
315 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 310.-315. lpp. — ISBN 978-9934-590-
71-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Autore, balsoties privātajā un profesionālajā pieredzē, raksta par to, kas jā-
ievēro, domājot par robežām un disciplīnu, par 2-7 gadus vecu bērnu un vecāku emocijām un 
dažādiem ikdienas izaicinājumiem. Iekļautas arī nodaļas par brāļu un māsu attiecībām, kā arī 
par adaptācijas posmu pirmsskolai. Darbā iekļauti skaidrojumi par dažādiem bērnu uzvedības 
iemesliem un to, kā cieņpilni un mierīgi rast risinājumus caur savstarpējo attiecību prizmu.

UDK	 159.922.7+159.9-055

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171906
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214035
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214563


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

5

Kopkataloga Id: 001213664
Roze, Gundega. Viņas var / Gundega Roze ; literārā konsultante Dzintra Ludbor-
ža ; dizains: Gundega Ozoliņa ; maketētāja Žanna Kresso. — Rīga : Rose Media, 
[2024]. — 191 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 26 cm. — ISBN 978-9934-9191-4-5 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotas 16 Latvijā pazīstamu sieviešu — dažādu jomu profesio-
nāļu (Lolitas Ritmanes, Ievas Florences-Vīksnes, Guntas Baško, Gundegas Skudriņas, Māras Up-
manes-Holšteinas, Sondras Zaļupes, Danas Gulbes u.c.) pieredzes par ceļu uz panākumiem un 
dzīves atziņas. Patiesie un iedvesmojošie stāsti atklāj katras varones unikālo veiksmes formulu 
un spēka avotus, kas iedvesmo lasītājas noticēt sev. Tā ir grāmata par uzdrīkstēšanos, veiksmi, 
panākumiem, uzvarām, kritieniem un atkalcelšanos.

UDK	 159.922.1-055.2(035)+305-055.2(035)

Kopkataloga Id: 001214831
Rubenis, Georgs. Gulbju nakts : kā strādāt ar sapņiem un izprast to vēstījumu / 
Georgs Rubenis ; redaktore Ita Ankoriņa ; vāka dizaina autors Aigars Truhins ; 
maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 224 lpp. : ilustrā-
cijas ; 24 cm. — Vāka noformējumam izmantota Undīnes Ābiķes gleznas „Sapņa 
alķīmija” reprodukcija. — Bibliogrāfija: 223.-224. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — 
ISBN 978-9934-32-920-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Aptuveni trešo daļu dzīves mēs pavadām miegā, un, atceramies to vai ne, ik 
nakti redzam arī sapņus. Dažkārt tie ir ikdienišķi, citkārt — spilgti, neaizmirstami un personiski 
nozīmīgi. Bet kas īsti notiek miega stundās? Kā sapņus uztvērušas un skaidrojušas dažādas civi-
lizācijas un lielie domātāji? Kā šie skaidrojumi var noderēt mūsdienu cilvēkiem? Un kā atšifrēt 
sapņu vēstījumu un izmantot to savai izaugsmei? Grāmatas autors aicina lasītāju piedzīvojumiem 
un atklājumiem pilnā ceļojumā, lai ikviens labāk izprastu sevi, apzinātos savas slēptākās vēlmes 
un sajūtas un, iespējams, pat spertu soli pretī iekšējai dziedināšanai.

UDK	 159.963.3

Kopkataloga Id: 001213755
Vidnere, Māra. Esi radošs! : pielikumi praktiskam darbam kreativitātes veicinā-
šanai / Māra Vidnere ; redaktore Rita Cimdiņa ; datorgrafiķe Arta Muceniece. — 
Rīga : RaKa, [2024]. — 59 lpp. : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrā-
fija: 58.-59. lpp. — ISBN 978-9984-46-487-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Burtnīcā apkopoti daudzveidīgi materiāli, kas palīdz katram izzināt savu 
krea tivitāti un plānot tās attīstību. Autores pieejā kreativitāti veido cilvēka radošās spējas domās, 
jūtās, attieksmēs un tā atklājas kā noteikta veida darbības, radot produktu vai ideju. Kreativitāte 
ir radošuma izpausmes kvalitāte.

UDK	 159.954(076)

Kopkataloga Id: 001213753
Vidnere, Māra. Radošums un kreativitāte / Māra Vidnere ; recenzenti: Dr.paed. 
Sandra Rone, Dr.psych. Oļegs Ņikiforovs ; redaktore Rita Cimdiņa ; datorgrafiķe 
Arta Muceniece. — Rīga : RaKa, [2024]. — 188 lpp. : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
23 cm. — Jēdzienu vārdnīca: 161.-188. lpp. — Bibliogrāfija: 150.-160. lpp. — ISBN 
978-9984-46-486-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā autore apcer mūsdienās tik aktuālo radošumu un tā izpausmes. 
Radošumu autore raksturo kā psiholoģisku parādību, kurai ir noteikta izpausmes kvalitāte — 
kreativitāte. Kreativitāti veido cilvēka radošās spējas domās, jūtās, attieksmēs un tā atklājas kā 
noteikta veida darbības, radot produktu vai ideju. Autore daudzpusīgi raksturo kreativitāti un 
tās pētījumu metodiku, nonākot līdz personības kreativitātes modelim un radošā procesa rosi-
nošajiem spēkiem.

UDK	 159.954

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213664
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214831
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213755
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213753


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

6

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001214139
Artjomovs, Dmitrijs. Benedikts Skrinda — laikmeta liecinieks, 1868-1947 / 
Dmitrijs Artjomovs, sastādītājs un zinātniskais redaktors, tulkojums no latga-
liešu valodas ; literārā redaktore Aija Balode ; māksliniece, maketētāja Laura 
Feldberga ; Priesteru mariāņu kongregācija. — Rīga : KALA Raksti, 2024. — 306, 
[4] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — ISBN 978-9934-640-02-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Priesteris Benedikts Skrinda kopā ar priesteri Broņislavu Valpitru ir Pries-
teru mariāņu kongregācijas dibinātāji Latvijā. Mūža nogalē, paklausot kongregācijas vadības 
lūgumam, tēvs Benedikts raksta savus memuārus — „Tēva Benedikta Skrindas autobiogrāfija”, 
kā viņš pats šo sacerējumu nosauca, lai priestera dzīves un kongregācijas vēstures liecība tiktu 
atstāta nākamajām paaudzēm. Tēva Benedikta atmiņas rakstītas latgaliešu valodā un bija sagla-
bājušās vienā eksemplārā mašīnrakstā A5 formātā, bet ar roku rakstītais oriģināls, diemžēl, nav 
saglabājies.

UDK	 27-726.3(474.3)

Kopkataloga Id: 001214344
Baznīcas gadagrāmata : Latvijas Evaņģēliski luteriskā Baznīca pasaulē / redak-
tore Valda Lutiņa ; redakcijas kolēģija: Lauma Zušēvica, Ieva Graufelde, Sarma 
Eglīte ; māksliniece maketētāja Laura Briedis Tomko ; ievadvārdi: Lauma Zušēvi-
ca ; noslēguma vārdi: Zigmārs Ziemanis. — [Rīga] : Latvijas Evaņģēliski luteris-
kās Baznīca pasaulē Virsvalde, [2024].

2025. — 301 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Autori: Ģ. Grietiņš, F.T. Krist-
bergs, Z. Eglīte, D. Kaņeps, U. Grīnbergs, S. Millere, R. Eimanis, I. Kariņa-Bēr-
ziņa, J. Ginters, L. Zušēvica, A. Vārsberga-Pāža, I. Safins, M. Rubenis, S. Eglīte, 
D. Kaņeps, H. Jansons, I. Puriņa, I. Miezis, E.E. Rozītis, Z. Eglīte. 

UDK	 274.5(058)

Kopkataloga Id: 001214103
Bībele : 2012. gada tulkojuma revidētais teksts / Bībeles tulkošanas komisijas 
koordinators Juris Cālītis ; Vecās Derības tulkotāji: Uldis Bērziņš, Laila Čakare, 
Enoks Neilands, Knuts Skujenieks, Ilmārs Zvirgzds ; Jaunās Derības tulkotāji: 
Aleksandrs Bite, Dainis Zeps ; valodu konsultantes: Maija Baltiņa, Ināra Ķemere ; 
literārā redaktore Milda Klampe ; maketētājs Mārtiņš Bērziņš ; vāka mākslinieks 
Zigmunds Lapsa ; ievads: Valdis Tēraudkalns. — Rīga : Latvijas Bībeles biedrī-
ba, [2024]. — 1655 lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : kartes ; 19 cm. — „Karšu 
izstrāde un saturs: Norwegian Bible Society, Oxford Cartographers, 2012”—Titul-
lapas 2. pusē. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-592-30-0 
(iesiets).
UDK	 27-23

Kopkataloga Id: 001214100
Bībele : 2012. gada tulkojuma revidētais teksts / Bībeles tulkošanas komisijas 
koordinators Juris Cālītis ; Vecās Derības tulkotāji: Uldis Bērziņš, Laila Čakare, 
Enoks Neilands, Knuts Skujenieks, Ilmārs Zvirgzds ; Jaunās Derības tulkotāji: 
Aleksandrs Bite, Dainis Zeps ; valodu konsultantes: Maija Baltiņa, Ināra Ķemere ; 
literārā redaktore Milda Klampe ; maketētājs Mārtiņš Bērziņš ; vāka mākslinieks 
Zigmunds Lapsa ; ievads: Valdis Tēraudkalns. — Rīga : Latvijas Bībeles biedrība, 
[2024]. — 1655 lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : kartes ; 19 cm. — „Karšu izstrā-
de un saturs: Norwegian Bible Society, Oxford Cartographers, 2012”—Titullapas 
2. pusē. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-592-31-7 (iesiets).
UDK	 27-23

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214139
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214344
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214103
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214100


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

7

Kopkataloga Id: 001214106
Bībele : 2012. gada tulkojuma revidētais teksts / Bībeles tulkošanas komisijas 
koordinators Juris Cālītis ; Vecās Derības tulkotāji: Uldis Bērziņš, Laila Čakare, 
Enoks Neilands, Knuts Skujenieks, Ilmārs Zvirgzds ; Jaunās Derības tulkotāji: 
Aleksandrs Bite, Dainis Zeps ; valodu konsultantes: Maija Baltiņa, Ināra Ķemere ; 
literārā redaktore Milda Klampe ; maketētājs Mārtiņš Bērziņš ; vāka mākslinieks 
Zigmunds Lapsa ; ievads: Valdis Tēraudkalns. — Rīga : Latvijas Bībeles biedrī-
ba, [2024]. — 1655 lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : kartes ; 19 cm. — „Karšu 
izstrāde un saturs: Norwegian Bible Society, Oxford Cartographers, 2012”—Titul-
lapas 2. pusē. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-592-38-6 
(iesiets).
UDK	 27-23

Kopkataloga Id: 001214108
Bībele / Latvijas Bībeles biedrība. — Rīga : Latvijas Bībeles biedrība, [2024]. — 
1861, [2] lpp. ; 23 cm. — „Šajā izdevumā izmantots Bībeles 2020. gada iespieduma 
teksta salikums”—Titullapas otrā pusē. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — 
ISBN 978-9934-592-35-5 (iesiets).
UDK	 27-23

Kopkataloga Id: 001214110
Bībele / Latvijas Bībeles biedrība. — Rīga : Latvijas Bībeles biedrība, [2024]. — 
1861, [2] lpp. ; 23 cm. — „Šajā izdevumā izmantots Bībeles 2020. gada iespieduma 
teksta salikums”—Titullapas otrā pusē. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — 
ISBN 978-9934-592-36-2 (iesiets).
UDK	 27-23

Kopkataloga Id: 001213022
Iesim līdzdalīt Dieva Vārdu! : Septītās dienas adventistu Vispasaules lūgšanu ne-
dēļas lasījumi pieaugušajiem un bērniem / ievads: Teds Vilsons ; [teksts]: Teds 
Vilsons [un vēl 14 autori]. — [Rīga] : Patmos, [2024]. — 63 lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija piezīmēs: 62.-63. lpp. — Tulkots no angļu valodas. — ISBN 
978-9934-635-23-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lasījumos jūs gūsiet iedvesmu, pārdomājot, kāda ir Bībeles loma draudzes 
dzīvē un prieka un cerības vēsts pasludināšanā. Bībele ir unikāla — tajā mēs gūstam pestīšanu 
un spēku ikdienas dzīvei.

UDK	 279.14-534.4

Kopkataloga Id: 001214976
Ignācijs, no Lojolas, Svētais. Garīgie vingrinājumi / Svētais Ignācijs no Lojo-
las ; tulkoja Jānis Valtervitenheims. — [Latvija] : [izdevējs nav zināms], [2024]. — 
112 lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — Tulkots izdevums. — Oriģinālnosaukums: Exerci-
tia Spiritualia.

A n o t ā c i j a :  Piedalīties rekolekcijās nozīmē izrauties no ikdienas darbiem un steigas. 
Viens no rekolekciju veidiem ir tā dēvētās ignāciskās rekolekcijas. Šis nosaukums radies no sv. 
Ignācija no Lojolas, jezuītu ordeņa dibinātāja, vārda. Jau 16. gadsimtā viņš sāka vadīt tāda veida 
rekolekcijas un apkopoja to pieredzi rokasgrāmatā, kas saucas „Garīgie vingrinājumi”. Plašākā 
kontekstā latīņu valodas izcelsmes vārds „rekolekcijas” nozīmē „savākt kopā no jauna”. Tas, ko 
cilvēks vēlas savākt no jauna, šeit pirmkārt ir attiecības ar Dievu, ar sevi un līdzcilvēkiem.

UDK	 27-584.7

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214106
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214108
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214110
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213022
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214976


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

8

Kopkataloga Id: 001214436
Meklētāja : Līga Moruss. Šamanisma ceļš / Anda Kalniņa-Stūrīte, Evija Rolle-
Kup liņa ; redaktore Jana Strogonova. — [Rīga] : Growing, [2024]. — 159 lpp. : ilus-
trācijas, tabulas ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 83.-87. lpp. — ISBN 978-9934-9145-2-2 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šī ir Lielā grāmata, dziļi redzošās un mīlestības pilnās Līgas Moruss dzīves un 
zināšanu ekstrakts. Tas ir stāsts par šamanismu, par šamanisma dzīves filozofiju, par īpašo saikni 
ar mūsu spēka dzīvniekiem un to atrašanu, par šamaņa darba instrumentiem, rituāliem, kā arī 
šamanisko pašizziņu un pašattīstību.

UDK	 256(474.3)(092)

Kopkataloga Id: 001215227
Paipers, Džons. Garīgā vadītāja iezīmes / Džons Paipers ; tulkojums no angļu va-
lodas: Kārlis Baštiks ; redaktors Aigars Baštiks ; makets: Filips Tālbergs ; vāka di-
zains: Billijs Cirvelis. — [Rīga] : TITAM DIVI, [2024]. — 37 lpp. ; 15 cm. — Oriģināl-
nosaukums: The Marks of Spiritual Leader. — ISBN 978-9934-641-08-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ko Bībele saka par garīgajiem vadītājiem? Kādas iezīmes ir būtiskas, lai va-
dītu bibliski? Šajā mazajā grāmatiņā Džons Paipers atbild uz šiem jautājumiem, izskaidrojot, 
kādām jābūt garīgā vadītāja iezīmēm. Balstīta Rakstos, grāmatiņa būs iedrošinoši pamācoša un 
izaicinoša katram, kurš ir kristīga vadītāja amatā, kā arī katram, kurš vēlas pieaugt savā spējā un 
prasmē garīgi vadīt.

UDK	 27-584

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214436
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215227


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

9

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001213289
Fredheim, Rolf. Virtual Manipulation Brief : generative AI and its implications 
for social media analysis : report, June 2023 / Rolf Fredheim ; contributor Mar-
kolo Research ; design: Inga Ropša ; NATO Strategic Communications Centre 
of Excellence. — Riga : NATO Strategic Communications Centre of Excellence, 
2023. — 10, [1] lpp. : diagrammas ; 30 cm. — (Virtual Manipulation ; 2023, issue 
1). — AI=Artificial Intelligence. — ISBN 978-9934-619-42-7 (brošēts).
UDK	 316.774:004.738.5+077.5+316.776.23

Kopkataloga Id: 001213283
Social Media Manipulation 2022/2023: assessing the ability of social media com-
panies to combat platform manipulation : report, January 2023 / Rolf Fredheim, 
Sebastian Bay, Tetiana Haiduchyk, Anton Dek, Martha Stolze ; copy editor Merle 
Anne Read ; design: Inga Ropša ; NATO StratCom COE. — Riga : NATO Strategic 
Communications Centre of Excellence, [2023]. — 19 lpp. : diagrammas, ilustrā-
cijas ; 30 cm. — „This report was completed in January 2023, based on an expe-
riment that was conducted in September and October 2022. Discussions with 
social media companies regarding preliminary results took place in December 
2022”—Iespiedziņās. — ISBN 978-9934-619-31-1 (brošēts).
UDK	 316.776.2+077.5

32  Politika

Kopkataloga Id: 001213279
Exploratory research report on the information environment in a political and 
security crisis context in the Sahel Region / Adib Bencherif, Marie-Eve Carignan ; 
design: Inga Ropša ; NATO StratCom COE. — Riga : NATO Strategic Communica-
tions Centre of Excellence, 2023. — 46 lpp. : karte ; 30 cm. — Contributors: Jen-
nifer-Ann Beaudry, Sylvain Bédard, Alexandre Michel, Dania Paradis-Bouffard, 
Joachim Lépine. — Bibliogrāfija: 40.-45. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 
978-9934-619-37-3 (brošēts).
UDK	 32(6)+316.774:32

Kopkataloga Id: 001213293
Fredheim, Rolf. Virtual Manipulation Brief : verified propagandists and the Ha-
mas-Israel war / Rolf Fredheim ; design: Inga Ropša ; NATO Strategic Communi-
cations Centre of Excellence. — Riga : NATO Strategic Communications Centre of 
Excellence, 2023. — 11 lpp. : diagrammas, ilustrācijas ; 30 cm. — (Virtual Manipu-
lation ; 2023, issue 2). — ISBN 978-9934-619-56-4 (brošēts).
UDK	 32.019.5

323  Iekšlietas. Iekšpolitika

Kopkataloga Id: 001214281
Rakstiņš, Vitālijs. Pretošanās rokasgrāmata / [Vitālijs Rakstiņš]. — [Cēsu no-
vads] : [Latvijas Mednieku savienība], [2024]. — 106 lpp. : ilustrācijas ; 15 cm.

A n o t ā c i j a :  Latvijā tapusi pirmā „Pretošanās rokasgrāmata” iedzīvotājiem, kuras saturs 
balstīts uz Ukrainas pieredzi Krievijas īstenotā pilna apmēra kara laikā. Kā zināms, Ukrainas ie-
dzīvotāju pretošanās bija izšķiroša jau Krievijas uzbrukuma pirmajās stundās. Viņu vidū bija arī 
mednieki ar ieročiem rokās. Tāpēc Latvijas mednieku savienība aicina popularizēt grāmatu med-
niekiem visā Latvijā, sākot ar pierobežu.

UDK	 323.25(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213289
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213283
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213279
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213293
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214281


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

10

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001197701
Information Technologies, Management and Society : 21st International scien-
tific conference, April 20-21, 2023 : conference proceedings / ISMA University of 
Applied Sciences. — Riga : Baltija Publishing, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (332 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 2,09 MB. — Resursā uzrādīts 
iespiestā izdevuma ISBN. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 9789934263170 
(kļūda).
UDK	 33(062)+004(062)+6(062)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001214420
Krastiņš, Uldis. Mana mūža līkloči atmiņu pieskārienos / Uldis Krastiņš ; di-
zains: Maija Muižniece ; vāka dizains: Marina Selunska ; ievadvārdi: Dr.iur. Edvīns 
Danovskis, Egons Rusanovs. — Rīga : Uldis Krastiņš, 2024. — 459 lpp. : faksimili, 
ģenealoģiskās tabulas, ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — ISBN 978-9934-38-137-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir profesora Krastiņa atmiņu stāsts pašam par sevi, savu laiku, ga-
rajā mūžā piedzīvoto. Juristi tajā atradīs interesantus faktus un notikumu aprakstus saistībā ar 
autora ilggadējo juridisko darbību. Savukārt jebkuru lasītāju uzrunās vesela laikmeta atspoguļo-
jums Latvijas vēsturē. Autors savā vēstījumā ir patiess gan attiecībā uz sevi, gan izvērtējot tā laika 
politiskos notikumus. Bieži vien atmiņu stāstījums iezīmējas ar lielu precizitāti un detalizāciju. 
Šajā darbā U. Krastiņš atklājis vēl kādu, šķiet, līdz šim ne visai zināmu savas personības iezīmi: 
stāstnieka spējas. Domas skaidrība, gadu gaitā izkoptā valoda padara atmiņu stāstījumu viegli 
uztveramu.

UDK	 347.96(474.3)(92)

352  Zemākais pārvaldes līmenis. Vietējā pārvalde.  
Municipālā administrācija. Vietējās varas institūcijas

Kopkataloga Id: 001210795
Ābele, Lilita. Ilgtspējīga attīstība un digitalizācija: savstarpējā sinhronizācija 
pašvaldībās : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes 
doktore (Ph.D.) sociālās zinātnēs iegūšanai = Sustainable Development and Di-
gitalization: Mutual Synchronization in Municipalities : summary of the doctoral 
thesis for the acquiring doctoral degree doctor of science (Ph.D.) in social scien-
ces / Lilita Ābele ; darba zinātniskā vadītāja Dr.habil.oec. Baiba Rivža ; konsultan-
te Dr.oec. Elita Jermolajeva ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Andra Zvirbule, Dr.oec. 
Signe Bāliņa, Dr.habil.oec. Daļa Štreimikiené ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģi-
ju universitāte. Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. Ekonomikas un 
finanšu institūts. — Jelgava : Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 
2024. — 114 lpp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Teksts paralēli latviešu 
un angļu valodā.
UDK	 352/354(043)+352.072.3(043.2)+352.071.2(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197701
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214420
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001210795


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

11

Kopkataloga Id: 001210807
Ābele, Lilita. Ilgtspējīga attīstība un digitalizācija: savstarpējā sinhronizācija 
pašvaldībās = Sustainable Development and Digitalization: Mutual Synchroniza-
tion in Municipalities : promocijas darbs zinātnes doktora grāda zinātnes dok-
tore (Ph.D.) sociālās zinātnēs iegūšanai / Lilita Ābele ; darba vadītāja Dr.habil.
oec. Baiba Rivža ; konsultante Dr.oec. Elita Jermolajeva ; Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitāte. Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. Ekono-
mikas un finanšu institūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 228 lp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 158.-178. lp. — Teksts 
latviešu valodā, anotācija arī angļu un zviedru valodā.
UDK	 352/354(043)+352.072.3(043.3)+352.071.2(043.3)

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001214845
„Mēs iesim tur, kur Tēvu zeme sauks” : Latvijas armijas karavīru ikdiena fotogrā-
fijās (1920-1940) = „We will go where the fatherland calls” : daily life of Latvian 
soldiers in photographs (1920-1940) / Juris Ciganovs, Klāvs Zariņš ; latviešu va-
lodas redaktore Zigrīda Krauze ; tulkojums angļu valodā: Klāvs Zariņš ; makets 
un vāka dizains: Vilnis Lapiņš. — Rīga : Latvijas Kara muzejs, 2024. — 319 lpp. : 
ilustrācijas ; 29 cm. — Ietver bibliogrāfiju. — Teksts paralēli latviešu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-8871-8-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Latvijas Kara muzeja fotokolekcijā ir vairāk nekā desmit tūkstoši vēsturisku 
fotogrāfiju, kurās redzamas ainas no pagājušā gadsimta 20.-30. gadu Latvijas armijas dzīves. Dau-
dzas no tām ilustrē karavīru sadzīvi, un skaidrs, ka tādu daudzumu muzeja ekspozīcijā demons-
trēt nekad nevarēs. Taču aptuveni 300 bilžu ievietotas Kara muzeja vēsturnieku Jura Ciganova 
un Klāva Zariņa sagatavotajā grāmatā. Kā sacīts izdevuma ievadā: „Grāmatas autoru nolūks nav 
rādīt karavīru dzīves parādes pusi, nekoncentrēties uz katra ģimenes albumā esošajām goda bil-
dēm ar augstiem karakungiem vai valstsvīriem, bet parādīt tieši karavīru — mūsu valsts miera 
sargātāju”.

UDK	 355.1(474.3)(084.12)

373  Vispārējā izglītība

Kopkataloga Id: 001213169
Starptautiskā datorprasmju un informācijpratības pētījuma IEA ICILS 2023 pir-
mie rezultāti / Olga Pole, Andrejs Geske, Laima Mitenberga ; literārā redaktore 
Ginta Poriete ; maketētājs Mārtiņš Plotka ; Latvijas Universitāte. Izglītības zināt-
ņu un psiholoģijas fakultāte. Izglītības pētniecības institūts. — Rīga : LU Izglītības 
pētniecības institūts, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (86 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 5,70 MB. — ICILS=International Computer and Information 
Literacy Study. — ISBN 978-9934-527-72-2 (PDF).
UDK	 373.3.091.315.7(474.3)(047.3)+001.102(474.3)(047.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001210807
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214845
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213169


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

12

Kopkataloga Id: 001213079
Starptautiskā datorprasmju un informācijpratības pētījuma IEA ICILS 2023 pir-
mie rezultāti / Olga Pole, Andrejs Geske, Laima Mitenberga ; literārā redaktore 
Ginta Poriete ; vāka dizains: Aivars Plotka ; maketētājs Mārtiņš Plotka ; Latvijas 
Universitāte. Izglītības zinātņu un psiholoģijas fakultāte. Izglītības pētniecības 
institūts. — Rīga : LU Izglītības pētniecības institūts, 2024. — 86 lpp. : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — ICILS=International Computer and Informa-
tion Literacy Study. — ISBN 978-9934-527-71-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir apkopoti Starptautiskā datorprasmju un informācijpratības 
pētījuma IEA ICILS 2023 pirmie rezultāti. Pētījumā tiek analizētas 8. klašu skolēnu zināšanas, 
prasmes un izpratne par informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) jautājumiem. Tā mēr-
ķauditorija ir izglītības politikas veidotāji un skolu vadītāji, mācību satura speciālisti, izglītības 
zinātnieki un praktiķi, skolotāji, vecāki un atbilstīgo studiju virzienu studenti. ICILS 2023 pētīju-
mā kopumā piedalījās vairāk nekā 135000 skolēnu, 62000 skolotāju, 5400 skolu direktoru no 34 
pasaules valstīm.

UDK	 373.3.091.315.7(474.3)(047.3)+001.102(474.3)(047.3)

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001215423
Švarcs, Hovards. Elijas vijole un citas ebreju brīnumpasakas / Hovarda Švarca 
sakārtojumā un pārstāstā ; māksliniece Dita Lūse ; no angļu valodas tulkojuši: 
Kristaps Ābols un Valdis Ābols ; literārā redaktore Raita Saleniece ; zinātnis-
kā redaktore Māra Poļakova ; dizains: Aigars Ozoliņš ; atbildīgā redaktore Inga 
Karlsberga ; datorgrafiskais salikums: Iveta Paegle. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 
[2024]. — 335, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Elijah’s Violin & Other Jewish 
Fairy Tales. — ISBN 978-9934-41-002-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Amerikāņu rakstnieks, dzejnieks un folkloras pētnieks Hovards Švarcs Sent-
luisas Vašingtona universitātē studējis jūdaistiku un moderno literatūru. Švarca pirmā grāmata 
nāca klajā 1974. gadā. Kopumā viņš publicējis vairāk nekā divdesmit grāmatu, lielākoties tās ir 
veltītas ebreju literatūrai un folklorai. Par radošo un pētniecisko darbību saņēmis daudz un dažā-
dus apbalvojumus, tostarp trīs reizes National Jewish Book Award (1996, 2000, 2005).

UDK	 398.21(=411.16)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213079
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215423


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

13

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001214853
Dabaszinību eksperimenti / Džeimss Makleins, Līzija Kope, Reičela Fērta un 
Darans Stobarts ; ilustrācijas: Petra Bāna un Djego Fanks ; dizains: Lūsija Veina, 
Dženija Ofleja un Semjuels Gorhems ; konsultants Kolins Dods ; no angļu valodas 
tulkojusi Elīna Trēde ; redaktors Guntis Kalns. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
63, [1] lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Rādītājs: 63.-62. lpp. — Oriģinālnosaukums: 
Science Experiments. — ISBN 978-9934-32-306-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kāpēc burbuļi ir apaļi? Kāpēc paaugstinās jūras līmenis? Kā kukaiņi var stai-
gāt pa ūdeni? Šī grāmata palīdzēs jūsu bērnam domāt kā zinātniekam un savā mājas dabaszinību 
laboratorijā atrast atbildes uz šiem un daudziem citiem jautājumiem. Turklāt eksperimentu veik-
šanai nebūs nepieciešamas īpašas ierīces un vielas — tos visus varēs īstenot, izmantojot priekš-
metus un produktus, kas atrodami mājās, pagalmā vai tuvākajā lielveikalā.

UDK	 5(076.5)

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība.  
Draudi videi un aizsardzība pret tiem

Kopkataloga Id: 001214523
Pilecka-Uļčugačeva, Jovita. Pilsētas gaisa piesārņojuma ar smagajiem metāliem 
telpiskās izplatības riska novērtējums : promocijas darba kopsavilkums zināt-
nes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai = The Risk Assessment of Spatial Spread of 
Urban Air Pollution by Heavy Metals : summary of the doctoral thesis for the 
doctoral degree of science (Ph.D.) / Jovita Pilecka-Uļčugačeva ; darba zinātniskie 
vadītāji: Ph.D. Inga Grīnfelde, Ph.D. Linda Grinberga ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.
ing. Edmunds Teirumnieks, Ph.D. Piotr Rybarczyk, Ph.D. Roman Rolbiecki ; Lat-
vijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Meža un vides zinātņu fakultāte. — 
Jelgava : Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (123 lp., PDF) : ilustrācijas, kartes, tabulas ; 3,79 MB. — Bibliogrāfija: 113.-
123. lp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 504.5(1-21)(043)+614.71(1-21)(043)

Kopkataloga Id: 001209094
Pilecka-Uļčugačeva, Jovita. Pilsētas gaisa piesārņojuma ar smagajiem metāliem 
telpiskās izplatības riska novērtējums : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai = The Risk Assessment of Spatial Spread of Ur-
ban Air Pollution by Heavy Metals : summary of the doctoral thesis for the doc-
toral degree of science (Ph.D.) / Jovita Pilecka-Uļčugačeva ; darba zinātniskie va-
dītāji: Ph.D. Inga Grīnfelde, Ph.D. Linda Grinberga ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. 
Edmunds Teirumnieks, Ph.D. Piotr Rybarczyk, Ph.D. Roman Rolbiecki ; Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Meža un vides zinātņu fakultāte. — Jelga-
va : Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 2024. — 123 lpp. : ilustrācijas, 
kartes, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: [113.]-123. lpp. — Teksts paralēli latviešu 
un angļu valodā.
UDK	 504.5(1-21)(043)+614.71(1-21)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214853
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214523
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209094


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

14

Kopkataloga Id: 001209133
Pilecka-Uļčugačeva, Jovita. Pilsētas gaisa piesārņojuma ar smagajiem metāliem 
telpiskās izplatības riska novērtējums = The Risk Assessment of Spatial Spread 
of Urban Air Pollution by Heavy Metals : promocijas darbs — tematiski vieno-
tu zinātnisko publikāciju apkopojums zinātnes doktora grāda zinātnes doktore 
(Ph.D.) inženierzinātnēs un tehnoloģijās iegūšanai / Jovita Pilecka-Uļčugačeva ; 
darba vadītāji: Ph.D. Inga Grīnfelde, Ph.D. Linda Grinberga ; oficiālie recenzenti: 
Dr.sc.ing. Edmunds Teirumnieks, Ph.D. Piotr Rybarczyk, Ph.D. Roman Rolbiecki ; 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Meža un vides zinātņu fakultāte. 
Ainavu arhitektūras un vides inženierijas institūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav 
zināms], 2024. — 60 lp., 92 nenumurētas lp. : diagrammas, ilustrācijas, kartes, ta-
bulas ; 31 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bib-
liogrāfija: 54.-60. lp. un pievienoto publikāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, 
anotācija un publikācijas angļu valodā.
UDK	 504.5(1-21)(043.3)+614.71(1-21)(043)

Kopkataloga Id: 001214519
Pilecka-Uļčugačeva, Jovita. Pilsētas gaisa piesārņojuma ar smagajiem metāliem 
telpiskās izplatības riska novērtējums = The Risk Assessment of Spatial Spread 
of Urban Air Pollution by Heavy Metals : promocijas darbs — tematiski vieno-
tu zinātnisko publikāciju apkopojums zinātnes doktora grāda zinātnes doktore 
(Ph.D.) inženierzinātnēs un tehnoloģijās iegūšanai / Jovita Pilecka-Uļčugačeva ; 
darba vadītāji: Ph.D. Inga Grīnfelde, Ph.D. Linda Grinberga ; oficiālie recenzenti: 
Dr.sc.ing. Edmunds Teirumnieks, Ph.D. Piotr Rybarczyk, Ph.D. Roman Rolbiecki ; 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Meža un vides zinātņu fakultāte. 
Ainavu arhitektūras un vides inženierijas institūts. — Jelgava : Latvijas Biozināt-
ņu un tehnoloģiju universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (152 lp., PDF) : dia-
grammas, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 12,06 MB. — Bibliogrāfija: 54.-60. lp. un 
pievienoto publikāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, anotācija un publikācijas 
angļu valodā.
UDK	 504.5(1-21)(043)+614.71(1-21)(043)

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001213680
Ādamsone, Linda. Matemātika 2. klasei : darba burtnīca / Linda Ādamsone ; 
redaktore Liene Jankovska ; datorgrafiķe, ilustrācijas: Ingrīda Vaivode-Kamin-
ska. — [Rīga] : Skolas vārds : [V-Media], 2024.

1. daļa. — 87 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 28 cm. — Komplektizdevumā ietilpst 
arī „Skolēna grāmata” un „Skolotāja rokasgrāmata”. — ISBN 978-9934-629-
14-3 (brošēts).

UDK	 51(076)

Kopkataloga Id: 001213678
Ādamsone, Linda. Matemātika 2. klasei : skolēna grāmata / Linda Ādamsone ; 
redaktore Liene Jankovska ; datorgrafiķe, ilustrācijas: Ingrīda Vaivode-Kamin-
ska. — [Rīga] : Skolas vārds : [V-Media], 2024.

1. daļa. — 105 lpp. : ilustrācijas, karte, tabulas ; 28 cm. — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Komplektizdevumā ietilpst arī 
„Darba burtnīca” un „Skolotāja rokasgrāmata”. — ISBN 978-9934-629-11-2 (ie-
siets).

UDK	 51(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209133
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214519
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213680
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213678


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

15

Kopkataloga Id: 001213992
Kraule-Kūna, Ieva. Lapsa un skaitļi : zīmē un rēķini kopā ar Lapsu! / mākslinie-
ce Ieva Kraule-Kūna. — [Rīga] : Ausma Media, [2024]. — 16 nenumurētas lpp. : 
pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — („Tutas lietas” darba burtnīca). — Bez lingvistis-
ka satura. — ISBN 978-9934-9147-5-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lapsa un draugi aicina Tevi pievienoties skaitļu piedzīvojumā! Izmēri, cik 
garš ir mazais Āpsītis, skaiti raibos tauriņus un žiglās automašīnas. Pabeidz zīmēt čaklo Roboti-
ņu, un, skat, cik daudz gardumu var salikt vienā svētku bānīša vagonā! Palīdzi Fenekam atrisināt 
pulksteņa mīklu un kopā ar Tutu ver krāšņās virtenes.

UDK	 511.12(076)+087.5

Kopkataloga Id: 001214000
Kraule-Kūna, Ieva. Rebane ja arvud : joonista ja arvuta koos Rebasega! / illust-
ratsioonid: Ieva Kraule-Kūna. — [Rīga] : Ausma Media, [2024]. — 16 nenumurē-
tas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — („Tuta asjad” töövihik). — Bez lingvis-
tiska satura. — Oriģinālnosaukums: Lapsa un skaitļi. — ISBN 978-9934-9147-6-8 
(brošēts).
UDK	 511.12(076)+087.5

Kopkataloga Id: 001201589
Mathematics and Physics — an Integral Part of the Information Society : in-
ternational scientific conference, November 1-2, 2023, Częstochowa / Polo-
nia University in Częstochowa. — Riga : Baltija Publishing, 2023. — 18 lpp. ; 
21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-26-373-6 (brošēts).
UDK	 51(062)

54  Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija

Kopkataloga Id: 001198548
Eglītis, Raivis. Photochromic Materials Based on Ultra Small Titanium Dioxi-
de Nanoparticles : doctoral thesis / Raivis Eglītis ; scientific supervisor Dr.sc.
ing. Andris Šutka ; official reviewers: Dr.chem. Donāts Erts, Dr.phys. Anatolijs 
Šarakovskis, Ph.D. Gemma García Mandayo ; Riga Technical University. Faculty 
of Materials Science and Applied Chemistry. Institute of Materials and Surface 
Engineering. — Rīga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (144 lp., PDF) : dia-
grammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 18,05 MB. — Bibliogrāfija: 124.-143. lp. — 
Teksts angļu valodā, anotācija un secinājumi arī latviešu valodā.
UDK	 544.527.22:546.824-3(043)

Kopkataloga Id: 001198544
Eglītis, Raivis. Photochromic Materials Based on Ultra Small Titanium Dioxide 
Nanoparticles : summary of the doctoral thesis / Raivis Eglītis ; scientific super-
visor Dr.sc.ing. Andris Šutka ; official reviewers: Dr.chem. Donāts Erts, Dr.phys. 
Anatolijs Šarakovskis, Ph.D. Gemma García Mandayo ; Riga Technical University. 
Faculty of Materials Science and Applied Chemistry. Institute of Materials and 
Surface Engineering. — Rīga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (53 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 6,10 MB. — Ziņas par autoru: 
53. lp. — Bibliogrāfija: 49.-52. lp. — ISBN 978-9934-22-863-6 (PDF).
UDK	 544.527.22:546.824-3(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213992
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214000
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001201589
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198548
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198544


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

16

Kopkataloga Id: 001198542
Eglītis, Raivis. Uz ultra mazām titāna dioksīda nanodaļiņām balstīti fotohromie 
materiāli : promocijas darba kopsavilkums / Raivis Eglītis ; zinātniskais vadītājs 
Dr.sc.ing. Andris Šutka ; oficiālie recenzenti: Dr.chem. Donāts Erts, Dr.phys. Ana-
tolijs Šarakovskis, Ph.D. Gemma García Mandayo ; Rīgas Tehniskā Universitāte. 
Materiālzinātņu un lietišķās ķīmijas fakultāte. Materiālu un virsmas tehnoloģiju 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (47 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 5,49 MB. — Ziņas par autoru: 47. lp. — 
Bibliogrāfija: 43.-46. lp. — ISBN 978-9934-22-862-9 (PDF).
UDK	 544.527.22:546.824-3(043)

Kopkataloga Id: 001207254
Hodireva, Vija. Latvijas kristāli / Vija Hodireva ; literārā redaktore Gita Kļaviņa ; 
vāka un dizaina autore Baiba Lazdiņa ; foto: Vija Hodireva, Marija Koltsova, Dmit-
rijs Vorobjovs. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2024. — 71 lpp. : ilustrācijas ; 
22×22 cm. — (Muzeja sērija / Latvijas Universitātes muzejs ; Piektā grāmata). — 
Latvijā sastopamo LU Muzeja Ģeoloģijas kolekcijās saglabāto minerālu kristālu 
rādītājs: 69. lpp. — Bibliogrāfija: 68. lpp. — ISBN 978-9934-36-250-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata iepazīstina ar minerālu pasauli, uzsverot tās galveno, būtiskāko un 
vizuāli pievilcīgāko aspektu — kristālus. Tieši kristālu atradumi dabā jau no aizvēsturiskiem 
laikiem ir pārsteiguši un iedvesmojuši. Mūsdienās ļoti aktuāli ir zināt par skaisto un derīgo, ko 
sniedz Zemes dzīles, kā arī iepazīt, pētīt, meklēt, atrast un racionāli izmantot šo daudzveidību.

UDK	 548(474.3)+553(474.3)

Kopkataloga Id: 001208524
Hodireva, Vija. Latvijas kristāli / Vija Hodireva ; literārā redaktore Gita Kļaviņa ; 
vāka un dizaina autore Baiba Lazdiņa ; foto: Vija Hodireva, Marija Koltsova, Dmit-
rijs Vorobjovs. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(73 lp., PDF) : ilustrācijas ; 11,79 MB. — (Muzeja sērija / Latvijas Universitātes 
muzejs ; Piektā grāmata). — Latvijā sastopamo LU Muzeja Ģeoloģijas kolekcijās 
saglabāto minerālu kristālu rādītājs: 70. lp. — Bibliogrāfija: 69. lp. — ISBN 978-
9934-36-251-4 (PDF).
UDK	 548(474.3)

Kopkataloga Id: 001199264
Ūbele-Kalniņa, Dārta. Kalcija fosfātu struktūras ietekme uz elektriskā laukā iz-
veidotiem virsmas lādiņiem : promocijas darba kopsavilkums / Dārta Ūbele-Kal-
niņa ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing. Kārlis Agris Gross ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.
ing. Jānis Ločs, Dr.phys. Anatolijs Popovs, PhD Inga Grigoravičūte-Puroniene ; Rī-
gas Tehniskā Universitāte. Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultāte. Mate-
riālu un virsmas tehnoloģiju institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (46 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 5,96 MB. — Ziņas 
par autori: 46. lp. — Bibliogrāfija: 41.-45. lp. — ISBN 978-9934-22-946-6 (PDF).
UDK	 544.163.2:661.635.41(043)

Kopkataloga Id: 001199266
Ūbele-Kalniņa, Dārta. Kalcija fosfātu struktūras ietekme uz elektriskā laukā 
izveidotiem virsmas lādiņiem : promocijas darbs / Dārta Ūbele-Kalniņa ; zināt-
niskais vadītājs Dr.sc.ing. Kārlis Agris Gross ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Ma-
teriālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultāte. Materiālu un virsmas tehnoloģiju 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (130 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 9,85 MB. — Ziņas par autori: 130. lp. — 
Bibliogrāfija: 106.-118. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 544.163.2:661.635.41(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198542
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207254
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208524
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199264
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199266


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

17

Kopkataloga Id: 001199263
Ūbele-Kalniņa, Dārta. The Influence of Calcium Phosphate Structure on the 
Surface Charge Produced in an Electric Field : summary of the doctoral thesis / 
Dārta Ūbele-Kalniņa ; scientific supervisor Dr.sc.ing. Kārlis Agris Gross ; official 
reviewers: Dr.sc.ing. Jānis Ločs, Dr.phys. Anatolijs Popovs, PhD Inga Grigoravi-
ciute-Puroniene ; Riga Technical University. Faculty of Materials Science and Ap-
plied Chemistry. Institute of Materials and Surface Engineering. — Riga : RTU 
Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (45 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, ta-
bulas ; 7,68 MB. — Ziņas par autori: 45. lp. — Bibliogrāfija: 40.-44. lp. — ISBN 
978-9934-22-947-3 (PDF).
UDK	 544.163.2:661.635.41(043)

55  Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Kopkataloga Id: 001157345
Ilgtspēja. Ūdens resursi. Sabiedrība : no teorijas līdz praksei / Daiga Skujāne, Na-
tālija Ņitavska, Madara Markova, Aiga Spāģe ; galvenā redaktore Daiga Skujāne ; 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. — Jelgava : Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (83 lp., PDF) : ilustrāci-
jas, plāni ; 87,89 MB. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9984-48-420-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Izstrādātā grāmata paredzēta kā informatīvs, metodisks un izglītojošs mate-
riāls par ūdens resursu un sabiedrības mijiedarbību ilgtspējīgas pilsētvides attīstības kontekstā. 
Grāmatā ūdens resursi apskatīti dažādu virstēmu ietvaros, iekļaujot gan īsu katras tēmas teorē-
tisko kopsavilkumu, gan arī piemērus no Somijas, Igaunijas un Latvijas.

UDK	 556.18

57  Bioloģijas zinātnes kopumā

Kopkataloga Id: 001209826
Andersone, Anna. Smiltsērkšķu lignocelulozes biomasas bezatlikuma izmanto-
šanas izpēte ilgtspējīgai multifunkcionālo produktu ražošanai : promocijas darba 
kopsavilkums zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) inženierzinātnēs 
un tehnoloģijās iegūšanai = Research on the Zero-Waste Uses of Sea Buckthorn 
Lignocellulosic Biomass for Sustainable Manufacturing of Multifunctional Pro-
ducts : summary of the doctoral thesis for the doctoral degree of science (Ph.D.) 
in engineering science and technology / Anna Andersone ; darba zinātniskie 
vadītāji: Dr.sc.ing. Sarmīte Janceva, Dr.sc.ing. Uldis Spulle ; oficiālie recenzenti: 
Dr.chem. Bruno Andersons, Dr.sc.ing. Inese Fiļipova, Ph.D. Andrey Pranovitch ; 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Meža un vides zinātņu fakultā-
te. — Jelgava : Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 2024. — 1 tiešsais-
tes resurss (91 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,80 MB. — Bibliogrā-
fija: 84.-91. lp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 577.1(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199263
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157345
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209826


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

18

Kopkataloga Id: 001203112
Andersone, Anna. Smiltsērkšķu lignocelulozes biomasas bezatlikuma izmanto-
šanas izpēte ilgtspējīgai multifunkcionālo produktu ražošanai : promocijas darba 
kopsavilkums zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) inženierzinātnēs 
un tehnoloģijās iegūšanai = Research on the Zero-Waste Uses of Sea Buckthorn 
Lignocellulosic Biomass for Sustainable Manufacturing of Multifunctional Pro-
ducts : summary of the doctoral thesis for the doctoral degree of science (Ph.D.) 
in engineering science and technology / Anna Andersone ; darba zinātniskie 
vadītāji: Dr.sc.ing. Sarmīte Janceva, Dr.sc.ing. Uldis Spulle ; oficiālie recenzenti: 
Dr.chem. Bruno Andersons, Dr.sc.ing. Inese Fiļipova, Ph.D. Andrey Pranovitch ; 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Meža un vides zinātņu fakultā-
te. — Jelgava : Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 2024. — 91 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 20 cm. — Bibliogrāfija: 84.-91. lpp. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 577.1(043)+547.458.84(043)

Kopkataloga Id: 001203115
Andersone, Anna. Smiltsērkšķu lignocelulozes biomasas bezatlikuma izmanto-
šanas izpēte ilgtspējīgai multifunkcionālo produktu ražošanai = Research on the 
Zero-Waste Uses of Sea Buckthorn Lignocellulosic Biomass for Sustainable Ma-
nufacturing of Multifunctional Products : promocijas darbs zinātnes doktora grā-
da zinātnes doktors (Ph.D.) inženierzinātnēs un tehnoloģijās iegūšanai — pro-
mocijas darba tematiski vienotu zinātnisko publikāciju kopa / Anna Andersone ; 
darba vadītāji: Dr.sc.ing. Sarmīte Janceva, Dr.sc.ing. Uldis Spulle ; oficiālie recen-
zenti: Dr.chem. Bruno Andersons, Dr.sc.ing. Inese Fiļipova, Ph.D. Andrey Prano-
vitch ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. — Jelgava : [izgatavotājs 
nav zināms], 2024. — 65 lp., 142 nenumurētas lp. : diagrammas, ilustrācijas, ta-
bulas ; 31 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bib-
liogrāfija: 57.-65. lpp. un zinātnisko publikāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, 
anotācija un publikācijas angļu valodā.
UDK	 577.1(043)+547.458.84(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001203112
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001203115


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

19

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

631  Lauksaimniecība kopumā

Kopkataloga Id: 001214493
Augsnes diagnostika un klasifikācija / Aldis Kārkliņš, Oļģerts Nikodemus ; A. Kār-
kliņa redakcijā ; recenzenti: Dr.geogr. Raimonds Kasparinskis un Dr.geogr. Imants 
Kukuļs ; literārais redaktors Oskars Lapsiņš ; maketētāja Ineta Priga. — Rīga : 
LU Akadēmiskais apgāds, 2024. — 198 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 25 cm. — Bib-
liogrāfija: 9. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 
978-9934-36-295-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Izdevumā aprakstīta augsnes diagnostikas metodika, jaunā Latvijas augsnes 
klasifikācija, kas ir pieskaņota ES pieņemtajam augšņu klasifikatoram World Reference Base for 
Soil Resources (WRB), kas šajā darbā tiek apzīmēts kā Pasaules Augšņu klasifikators (PAK), kā 
arī aprakstīta atslēga Pasaules Augšņu klasifikatora izmantošanai Latvijas augšņu izpētē. Mono-
grāfija izmantojuma augsnes aprakstīšanas, klasificēšanas un kartēšanas prasmju un iemaņu 
pilnveidošanā studentu lauku darbos, pētniecībā, augsnes monitoringā, Latvijas augšņu īpašību 
datubāzes veidošanā un augšņu kartēšanā.

UDK	 631.44

639  Medības. Zveja. Zivju audzēšana

Kopkataloga Id: 001213299
Baltic States — Challenges for Inland Aquaculture : conference oral presenta-
tions abstract book : Jūrmala, Latvia, November 7-8, 2024 / [ievads]: Normunds 
Riekstiņš ; Institute of Food Safety, Animal Health and Environment (BIOR), In-
ternational Organization for the Development of Fisheries and Aquaculture in 
Europe (EUROFISH). — [Rīga] : [LU Akadēmiskais apgāds], [2024]. — 31 lpp. : 
portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-36-300-9 (brošēts).
UDK	 639.3.05(474)(062)

Kopkataloga Id: 001213304
Baltic States — Challenges for Inland Aquaculture : conference poster presenta-
tions abstract book : Jūrmala, Latvia, November 7-8, 2024 / Institute of Food Sa-
fety, Animal Health and Environment (BIOR), International Organization for the 
Development of Fisheries and Aquaculture in Europe (EUROFISH). — [Rīga] : [LU 
Akadēmiskais apgāds], [2024]. — 23 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — ISBN 
978-9934-36-312-2 (brošēts).
UDK	 639.3.05(474)(062)

Kopkataloga Id: 001214959
Cekuls, Andris. Jūras izredzētie : laikmets un personības Latvijas zvejniecībā / 
Andris Cekuls ; dizains: Anda Nordena. — Salacgrīva : Jāņa Lapsas piemiņas bied-
rība, 2024. — 147 lpp. : faksimils, ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Imanta Ziedoņa 
dzejolis (Paskaties, kā vecis met tīklus…) 5. lpp. — Bibliogrāfija: 140.-143. lpp. — 
ISBN 978-9934-9192-1-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lai labāk saprastu pēdējo desmitgadu notikumus Latvijas zvejniecībā, nepie-
ciešams vēsturisks novērtējums. Te palīdz gan Latvijas arhīvu dokumentu un zvejniecībai veltīto 
grāmatu izpēte, gan zvejnieku atmiņu stāsti un pieraksti. Ejot gar Baltijas jūras Kurzemes pie-
krastes un Rīgas jūras līča pilsētām un ciemiem, apskatīsim Latvijas zvejnieku dzīvi un darbu mū-
žam nemierīgās jūras krastā. Katrā mūsu pieturas vietā tā bijusi atšķirīga, bet katrā saskatāmas 
arī kopīgas parādības, kuras radījusi padomju centralizētā nozares pārvaldības sistēma. Pēdējo 
desmitu gadu norises pagaidām noliksim malā, jo tās labāk analizēt ar zināmu laika nobīdi.

UDK	 639.2(474.3)(09)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214493
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213299
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213304
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214959


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

20

Kopkataloga Id: 001214014
Pakalns, Didzis. Latvijas medniecības personības : gada balvas medniecībā lau-
reāti 2020-2022 / Didzis Pakalns ; [priekšvārds]: Arvīds Ozols ; dizains: Edijs Ma-
jors, Mareks Hofmanis. — [Cēsu novads] : Latvijas Mednieku savienība, [2024]. — 
261 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 31 cm. — ISBN 978-9934-38-190-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī ir trešā grāmata ciklā, kurš aptver medniecības balvas laureātus laika pos-
mā no 2020. līdz 2022. gadam. Lai arī balva tiek pasniegta deviņus gadus, laika posms, kurā balvas 
laureāti ir veidojuši vai ietekmējuši Latvijas medniecību, ir daudz ilgāks nekā no 2014. līdz 2022. 
gadam. Droši var apgalvot, ka šajās trijās grāmatās ir vairāk kā pusgadsimta Latvijas medniecības 
vēsture. Jaunākajā grāmatā ir apraksti par 27 medniekiem, bet kopā šajās trijās grāmatās stāstīts 
par 108 ar medniecību saistītām personām.

UDK	 639.1(474.3)(092)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001214428
Cep gaisā : gardas receptes gatavošanai gaisa cepamkatlā / Anna Panna, Karīna 
Plaunova, Kristiāna Lasmane, Maija Liepiņa-Kolodina, Kitija Egmane ; literārā 
redaktore Katrīne Latkovska ; maketētāja un vāka dizains: Einike Sosāre. — [Val-
mieras novads] : Izdevniecība Helios, [2024]. — 248 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — 
ISBN 978-9934-639-09-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pavārgrāmatā tu atradīsi ātri pagatavojamu un gardu ēdienu recepšu kopu-
mu, ko radījušas aizrautīgas ēdienu entuziastes un blogeres Latvijā. Šī grāmata ir atslēga, kas pa-
līdzēs tev atklāt gaisa cepamkatla iespējas, ievērojami paplašinot tajā ierasti gatavojamo ēdienu 
klāstu papildus vistu spārniņiem un frī kartupeļiem. Grāmatā apkopotas 100 izcili garšīgu ēdienu 
receptes — no Pavlovas līdz brulē krēmam, no lazanjas līdz putrai, no siera kūkas līdz ribiņām, no 
veselas vistas līdz zupai — iespējas ir bezgalīgas! Šīs un daudzas citas receptes gaida tevi, gatavas 
pārvērst gatavošanu ikdienā par gardu un aizraujošu kulināru notikumu.

UDK	 641.535(083.12)

Kopkataloga Id: 001214161
Kuplais, Mārtiņš. Pūra lāde : Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja lāžu ka-
talogs = The Dowry Chest : the Ethnographic Open-Air Museum of Latvia ca-
talogue / sastādītājs un zinātniskais redaktors Dr.hist. Mārtiņš Kuplais ; teksta 
redaktore Elita Priedīte ; fotogrāfi: Gvido Kajons, Gatis Dieziņš, Uldis Veisbuks ; 
tulkotājas: Līvija Uskale, Līga Māra Kriķe ; tulkojuma redaktore Līga Māra Kriķe ; 
māksliniece Arta Ozola-Jaunarāja ; [ievadvārdi]: Inga Ābele. — [Rīga] : Latvijas 
Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs, 2024. — 365, [2] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 364.-
365. lpp. un atsaucēs. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-
9934-8298-8-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Katalogs ir krāšņs muzeja simtgades izdevums, kurā aplūkojamas muzeja 
krājumā esošās 367 lādes. Katalogā ietverti Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja priekšmeti, 
kas atbilst kastes veidam un paredzēti ilgstošai priekšmetu glabāšanai un pārvietošanai. Tās ir 
ceļojumu, meitas pūra, kalpu mantības lādes, skolēnu pārtikas/grāmatu un amatnieku piede-
rumu lādes, naudas un dokumentu lādītes, jūrnieku lādes un lādes, kas paredzētas graudu un 
miltu glabāšanai. Šis priekšmetu kopums veidojies apmērām 90 gadu periodā atbilstoši muzeja 
dibinātāju principiem: atklāt mūsu tautas dzīvesveidu visā tā daudzveidībā gan no vēsturiskā, 
gan no sociālā skatu punkta.

UDK	 645.456:069(474.3)(083.82)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214014
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214428
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214161


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

21

Kopkataloga Id: 001213443
Ozoliņa, Amanda. Kūku Karaliene ceļo / Amanda Ozoliņa ; redaktore Lāsma 
Sirmule ; grafiskais dizains: Mariss Balodis ; fotogrāfijas: Amanda Ozoliņa, Gatis 
Saukāns. — Rīga : Sava grāmata : [Amanda Ozoliņa], 2024. — 150, [1] lpp. : ilustrā-
cijas ; 26 cm. — ISBN 978-9934-38-210-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā atradīsi kūku receptes, kas iedvesmotas no dažādu valstu garšām un 
estētikas, kur katrs deserts atspoguļo autores piedzīvoto vai redzēto ceļojumos. Amanda dalās ar 
bagātīgu teoriju un detalizētām instrukcijām, kas palīdzēs izprast konditorejas procesus — no 
biskvītu līdz musu kūkām, makarūniem, tartēm un plaucētās mīklas kūciņām. Grāmata būs Tavs 
ceļvedis uz jauniem garšas piedzīvojumiem un profesionālu izaugsmi virtuvē. Uzvelc skaistāko 
priekšautu un pievienojies Amandai šajā aizraujošajā ceļā!

UDK	 641.85:664.683.6(083.12)

Kopkataloga Id: 001214026
Pavāru mājas grāmata / redaktore Ilze Pole ; tekstu autori: Marta Metuzāle, Oļ-
ģerts Nikodemus, Ilze Pole ; vēstures konsultante Agnese Lūse ; foto: Ieva Ander-
sone, Ēriks Dreibants, Māris Maskalāns, Ēriks Tempelfelds ; dizains: Anna Briga-
dere, Marika Kosaca ; maketētāja Inta Kraukle. — Līgatne : Egle un Kalns ; [Rīga] : 
Frank’s House, 2024. — 287, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 
[288.] lpp. — ISBN 978-9934-38-233-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir veltījums gan mājai, kurā uzņemam viesus, un tās vēsturei, gan 
cilvēkiem, bez kuriem Pavāru Mājas restorāns nebūtu iespējams — mūsu izcilo produktu audzē-
tājiem un ražotājiem, dizaineriem un arhitektiem, kuri veidojuši vidi, kurā tiekamies. Grāmatā 
atradīsiet arī Pavāru Mājas viesu iecienītākās receptes, stāstīts arī par Līgatnes dabas vērtībām. 
Īpaša vieta atvēlēta arī dārzam, kas iekopts pie mājas.

UDK	 640.432(474.365)+641.568(=174)(083.12)

657  Grāmatvedība

Kopkataloga Id: 001212402
Лысенок, Надежда. Бухгалтерский учет в торговле : практическое посо-
бие для бухгалтера / Надежда Лысенок. — Рига : Baltikons-Centrs, 2024. — 
163 lpp. : tabulas ; 30 cm. — Teksts krievu valodā, dokumentu paraugi latviešu 
valodā. — ISBN 978-9934-9086-5-1 (brošēts).
UDK	 657

67  Dažādas nozares, amatniecība un amati

Kopkataloga Id: 001199380
Gailītis, Rihards. Methodology for Assessing Long-Term Deformation Influen-
ce on Geopolymer Composite Microstructure : doctoral thesis / Rihards Gailītis ; 
scientific supervisors: Dr.sc.ing. Andīna Sprince, Dr.sc.ing. Leonīds Pakrastiņš ; 
official reviewers: Dr.sc.ing. Sandris Ručevskis, Ph.D. Barbara Kucharczykova, 
Dr.habil.sc.ing. Marek Hebda ; Riga Technical University. Faculty of Civil Engine-
ering. Institute of Structural Engineering. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsais-
tes resurss (170 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 16,49 MB. — Promo-
cijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 51.-59. lp. un 
zinātnisko publikāciju beigās.
UDK	 678.86(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213443
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214026
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001212402
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199380


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

22

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001215320
Auziņa, Tija. Bildes: mūzikas un mākslas festivāls : pastkastīšu albums / Tija 
Auziņa ; literārais redaktors Edžus Vējiņš ; grafiskie dizaineri: Ieva Līce, Zane 
Neimane, Visvaldis Asaris ; vāka autors Uldis Baltutis ; fotogrāfi: Inese Grizāne, 
Dainis Ozols, Ojārs Jansons, Dzintars Malkauss, Līga Križevica, Sanita Dundure, 
Andris Tiļļa, Tomass Cīrulis, Artis Paegle, Gunta Matveja, Ģirts Ģertsons, Lība 
Mellere, Linda Kilevica. — Rīga : Bilžu birojs, [2024]. — 207 lpp. : ilustrācijas, 
portreti ; 31 cm. — ISBN 978-9934-8439-2-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tija Auziņa un „Bilžu birojs” visā Latvijā aicina ļaudis apgleznot pastkastītes, 
tām piešķirot individuālus vaibstus. 2019. gadā „Bilžu” mūziķi un mākslinieki veidoja darbus iz-
stādei „Pastkastītes”. Tagad dažādi izrotātas, izgreznotas un apgleznotas tās atrodamas visā Lat-
vijā. Aptuveni seši simti pastkastīšu sākušas dzīvot jaunu dzīvi — tās kļuvušas par māju, uzņēmu-
mu, pat baznīcu vizītkarti. Pastkastīšu atraktīvais noformējums priecē saimniekus un piesaista 
garāmgājēju uzmanību. Tomēr būtiskākais — pastkastīte kļuvusi par simbolu, kas vieno ļaudis 
kopīgam darbam, prasmei saskatīt ikdienišķajā, neievērotajā vai aizmirstajā skaisto.

UDK	 7.079(474.3)

Kopkataloga Id: 001213553
Ēķe, Daina. Gribu būt dizainers : iedvesmas grāmata bērniem / Daina Ēķe, 
[teksts], ilustrācijas un dizains ; literārā redaktore Ieva Broka ; maketētājs 
Adriāns Toms Kulpe. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 126 lpp. : ilustrācijas ; 
22×22 cm + pielikums (2 nenumurētas lp. uzlīmes). — ISBN 978-9934-32-796-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Daina Gāga Ēķe vienkāršā un rotaļīgā veidā iepazīstina bērnus ar dizaina 
pamatprincipiem un izstāsta par trīs dizaineru profesijām. Grāmatas saturs ir izklaidējošs un 
izglītojošs. Nobeigumā iekļauti 12 radoši uzdevumi un 2 uzlīmju lapas, kas veicinās bērna iztēli 
un ļaus iejusties dizainera lomā.

UDK	 7.05(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001213716
Sīmane-Ambaine, Baiba. Vizuālā māksla 1. klasei : skolotāja rokasgrāmata / 
Baiba Sīmane-Ambaine ; datorgrafiķe Arta Buknīte. — [Rīga] : Skolas vārds : 
[V-Media], 2024. — 304 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-629-
61-7 (brošēts).
UDK	 7(072)

Kopkataloga Id: 001215410
Vilsons, Metjū. Māksla tuvplānā / Metjū Vilsons ; no angļu valodas tulko-
jusi Renāte Punka ; literārā redaktore Dace Lāže. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 
[2024]. — 239 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 28 cm. — Personu rādītājs: 
236.-239. lpp. — Bibliogrāfija piezīmēs: 232.-233. lpp. — Oriģinālnosaukums: Art 
Unpacked. — ISBN 978-9984-23-985-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mākslas vēstures izklāstos bieži mēdz būt daudz sarežģītu formulējumu un 
tehnisku jēdzienu, tāpēc tā mēdz šķist biedējoša. Grāmata „Māksla tuvplānā” piedāvā inovatī-
vu pieeju: aizraujošu vizuālu jaunatklāsmes ceļojumu, kurā, dekonstruējot ievērojamus mākslas 
darbus, izpētīsim, kur slēpjas to autoru meistarība. Grāmatas autors Metjū Vilsons ir mākslas 
vēsturnieks, pasniedzējs un rakstnieks. Latviešu lasītāju atzinību izpelnījušās viņa grāmatas 
„Simboli mākslā” un „Simbolu slepenā valoda”.

UDK	 7.01+7.03

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215320
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213553
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213716
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215410


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

23

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001214006
Ose, Ieva. Turaidas pils septiņu torņu stāsti : Turaidas mūra pilij — 810 / Ieva 
Ose ; maketētājs Nauris Dainis ; Turaidas muzejrezervāts. — Turaida : Turaidas 
muzejrezervāts, 2024. — 56 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Fotogrāfi: Edgars Se-
manis, Agris Tabaks, Nauris Dainis, G. Orlickis, Andris Caune u.c. — Zīmējumu 
autori: Kārlis Vikmanis, Gunārs Jansons u.c. — Bibliogrāfija: 56. lpp. — ISBN 978-
9934-9158-3-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata sagatavota un izdota, atzīmējot 810 gadus kopš Turaidas mūra pils 
celšanas sākuma un izceļot Turaidas pili kā nozīmīgu viduslaiku arhitektūras pieminekli mūsdie-
nu Latvijā. Šajā izdevumā torņi aplūkoti celšanas secībā — no vecākā līdz jaunākajam. Vispirms 
katram tornim norādīts celšanas laiks, saglabāšanās stāvoklis pirms atjaunošanas, nozīmīgākās 
ziņas par izpēti un restaurēšanu vai rekonstruēšanu, kā arī galvenie izmēri. Torņa stāstā uzmanī-
ba pievērsta senākajiem datiem no rakstītajiem vēstures avotiem — 16. gadsimta beigu un 17. gs. 
inventarizāciju protokoliem.

UDK	 728.81(474.36)+72.012.28(474.36)+94(474.362)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001213154
Eduards Kalniņš 120 : albums—katalogs = Album—catalogue / sastādītāja Anda 
Treija ; teksta autori: Anda Treija, Jānis Melbārzdis ; dizaina autore Agata Muze ; 
fotogrāfi: Renārs Derrings, Jānis Pipars, Normunds Brasliņš, Valdis Jansons ; tul-
kojumi: Maija Oginta, Valdis Bērziņš ; latviešu valodas literārās redaktores: Māra 
Ņikitina, Zigrīda Krauze ; angļu teksta redaktore Iveta Boiko. — Rīga : Galerija 
Daugava, 2024. — 304 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 31 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-8342-9-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Par godu leģendārā latviešu gleznotāja Eduarda Kalniņa 120. jubilejai, „Gale-
rijas Daugava” paspārnē izdots vērienīgs albums, kurā reproducētas autora gleznas, fotogrāfijas 
no ģimenes arhīva un paša Kalniņa autorfotogrāfijas. Albumā ietverta arī rakstnieka un žurnā-
lista Jāņa Melbārzda eseja „Cieši pie vēja” (Close to the wind), kas tapusi 1984. gadā kā Eduarda 
Kalniņa portretējums. Jubilejas ietvarā galerijā izveidota ekspozīcija, kas kalpo kā jaunizdotās 
grāmatas paplašinājums un sniedz iespēju iepazīties ar Kalniņa gleznām un arī fotogrāfijām.

UDK	 75.071.1(474.3)(084)

Kopkataloga Id: 001214084
Ludolfs Liberts / sastādītāja Laima Slava ; teksta autori: Dace Lamberga, Natālija 
Jevsejeva, Edīte Tišheizere, Klāvs Priedītis, Helmuts Šabasevičs, Ulrihs Hermanss, 
Lazuli ; literārā redaktore Antra Bula ; mākslinieks Ivo Grundulis ; tulkojums an-
gļu valodā: Valdis Bērziņš, Iveta Boiko ; tulkotāji: Dace Meiere (no lietuviešu va-
lodas), Kristiāna Ābele (no vācu valodas), Ingrīda Peldekse (no zviedru valodas) ; 
[priekšvārds]: Jānis Zuzāns ; bibliogrāfija: Ingrīda Peldekse. — Rīga : Neputns, 
[2024]. — 639 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 32 cm. — Resurss sagata-
vots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Fotogrāfi: Kārlis Bauls, Normunds 
Bras liņš, Māra Brašmane, Roberts Briedis, Kārlis Grīnbergs, Natālija Jevsejeva, 
Edgars Jirgensons, Roberts Johansons, Gvido Kajons, Jūlijs Karlovskis, Ferdi-
nands Knoks, Jānis Pipars, Jānis Princis Jānis Riekstiņš, Jānis Rieksts, Vilis Rīdze-
nieks/Klio, Augusts Rostoks, Andrejs Senakols, Igors Timofejevs. — Bibliogrāfija: 
568.-578. lpp. un zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 591.-597. lpp. — ISBN 
978-9934-601-92-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ludolfs Liberts ir viens no spilgtākajiem talantiem, kas sevi spoži apliecinā-
jis, kopā ar klasiskā modernisma paaudzi veidojot brīvās Latvijas ar kūsājošu enerģiju uzlādēto 
kultūrvidi. Liberta mērķtiecīgā darbošanās aptver kā glezniecību, tā grafiku un lietišķi dekora-
tīvās mākslas paraugus, taču īpaša ir scenogrāfijas joma, kur viņa sniegums laikmeta kontek-
stā iezīmējās ar spožiem starptautiskiem panākumiem. Liberta devums ievērojams arī Latvijas 
Valstspapīru spiestuves un naudas kaltuves direktora amatā, kā arī nozīmīgs ir viņa sabiedriskais 
darbs emigrācijā Vācijā un ASV.

UDK	 75.071.1(474.3)+75.054.071.1(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214006
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213154
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214084


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

24

Kopkataloga Id: 001214178
Pirmās gleznas mūžā : mans guinness / teksta autore Laine Kainaize ; mākslinie-
ce Linda Lūse. — [Rīga] : Marģers Martinsons, 2024. — 111 lpp. : ilustrācijas, por-
treti ; 30 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — 
„Maija, Līga, Laima, Marģers, Milda, Spīdola, Dzintra, Lāčplēsis, Zenta, Marģers 
Martinsoni”—Titullapā. 

A n o t ā c i j a :  Teksta autore stāsta: „Tālais 2000./2001. mācību gads. Strādāju skolā. Pati 
gleznoju. Marģers Martinsons man piedāvāja apmācīt viņa ģimeni gleznot ar eļļas krāsām, ar 
kurām neviens no viņiem iepriekš nebija saskāries… Apbrīnojama šīs ģimenes mērķtiecība, visu 
bērnu pietuvināšana radošajam procesam, kas turpmākajā laikā vainagojās ar bērnu darbu dau-
dzām izstādēm”.

UDK	 75.077(474.3)(084)

76  Grafiskā māksla. Lietišķā grafika

Kopkataloga Id: 001214043
Zināmais un nezināmais Edgars Ozoliņš : darbi no Ķekavas novadpētniecības 
muzeja krājuma / atbildīgā par izdevumu Ināra Rumbiņa ; teksts: Austra Avo-
tiņa ; tulkojums: Juris Sils ; dizains: Armīns Ozoliņš. — [Ķekavas novads] : [Ķe-
kavas pagasta kultūras centrs], 2024. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : faksimili, 
ilustrācijas, portreti ; 21×30 cm. — Ietver bibliogrāfiju. — Teksts latviešu valodā, 
kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-38-180-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Albumā ievietoti mākslinieka Edgara Ozoliņa darbi no Ķekavas novadpētnie-
cības muzeja krājuma ar 190 gan publicētiem, gan nepublicētiem zīmējumiem un skicēm. Albums 
dod iespēju iepazīt E. Ozoliņa radošā mantojuma daudzpusību — grāmatu ilustrācijas, karikatū-
ras, exlibrus, šaržus, afišas un zīmējumu skices, kā arī palīdz atklāt viņa zīmētāja talantu un pa-
rādīt ne tikai darbu saturisko kvalitāti, bet arī māksliniecisko vērtību, akcentējot grafikas izteiks-
mes līdzekļus satura atklāsmē. Publicēti arī tādi zīmējumi, kuros tiek atklāta E. Ozoliņa burtu 
veidošanas meistarība, jo viņa zīmējumos tie iegūst daudzveidīgu un interesantu interpretāciju.

UDK	 76.071.1(474.3)(084)+741.5.071.1(474.3)(084)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001214955
Klotiņš, Arnolds. Mūzikas modernisma daudzās sejas : 20. gadsimta Jaunās mū-
zikas un avangarda attīstība Latvijas un Baltijas kaimiņzemju skaņu mākslā / 
Arnolds Klotiņš ; redaktore Ieva Jansone ; recenzenti: Dr.art. Ingrīda Zemzare, 
Dr.art. Valdis Muktupāvels ; kopsavilkuma tulkojums angļu valodā: Aldis Pūtelis ; 
angļu kopsavilkuma redaktore Terēze Svilāne ; dizains: Dita Pence. — Rīga : LU 
Literatūras, folkloras un mākslas institūts, 2024. — 215 lpp. : notis ; 23 cm. — Re-
surss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvīt-
ras piezīmēs un personu rādītājs: 173.-181. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsa-
vilkums angļu valodā. — ISBN 978-9984-893-86-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Muzikologa Arnolda Klotiņa grāmatas lasītājs uzzinās par gadsimta sākuma 
straujajām pārmaiņām Rietumeiropā, kad Pirmā pasaules kara iespaidā mūzika kļuva skarbāka, 
tika apšaubīta vai pat pamesta tonalitāte. Tomēr šī pasaules mūzikas pārmaiņu ietekme oku-
pētajā Baltijā palīdzēja pārvarēt uzspiesto tā saucamā sociālistiskā reālisma dogmu, lai arī tie 
komponisti, kuri šo dogmu ignorēja, tika pakļauti režīma spaidiem.

UDK	 78.036/.037(474.3)+78.036/.037(474)

Kopkataloga Id: 001213739
Mūzika 2. klasei : darba burtnīca / Antra Balgalve, Santa Kalniņa ; redaktore 
Rūta Kanteruka ; konsultante gadskārtu nodarbībām Aīda Rancāne ; datorgrafi-
ķes: Aija Kivi, Jeļizaveta Vlasenko ; ilustrācijas: Aija Kivi, Aīda Rancāne. — [Rīga] : 
Skolas vārds : [V-Media], 2024. — 139 lpp. : ilustrācijas, notis, tabulas ; 28 cm. — 
Komplektizdevumā ietilpst arī „Skolēna grāmata” un „Skolotāja rokasgrāma-
ta”. — ISBN 978-9934-629-35-8 (brošēts).
UDK	 78(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214178
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214043
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214955
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213739


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

25

Kopkataloga Id: 001213733
Mūzika 2. klasei : skolēna grāmata / Antra Balgalve, Santa Kalniņa ; redakto-
re Rūta Kanteruka ; konsultante gadskārtu nodarbībām Aīda Rancāne ; nošu 
pieraksts: Jānis Pitens, Aija Kivi ; datorgrafiķes: Aija Kivi, Jeļizaveta Vlasenko ; 
ilustrācijas: Aija Kivi, Aīda Rancāne. — [Rīga] : Skolas vārds : [V-Media], 2024. — 
151 lpp. : ilustrācijas, notis, tabulas ; 28 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, 
kam var piekļūt ar QR kodu. — Komplektizdevumā ietilpst arī „Darba burtnīca” 
un „Skolotāja rokasgrāmata”. — ISBN 978-9934-629-33-4 (iesiets).
UDK	 78(075.2)

792  Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi

Kopkataloga Id: 001213177
Lūriņa, Rita. Dejot : biogrāfiski pastāstiņi ar vingrinājumiem / Rita Lūriņa ; re-
daktore Jolanta Treile ; ilustrācijas: Kristaps Lūriņš ; maketētājs un vāka grafis-
kais dizains: Oskars Stalidzāns. — Rīga : Zinātne, [2024]. — 153, [3] lpp. : ilustrā-
cijas ; 18 cm. — ISBN 978-9934-599-65-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Biogrāfiskos stāstiņus var lasīt un var nelasīt. Arī vingrinājumus var darīt un 
var arī nedarīt. Viss ir nosacīts. Nevienam no vingrinājumiem autore nevar piesaukt savu autorī-
bu vai nepārprotami atsaukties uz radītāju. Dažiem no vingrinājumiem ir vairāk nekā simts gadu 
izcelsmes vēsture, daži variēti un transformēti atkarībā no konkrētā uzdevuma un vajadzības, 
un arī lasītājs var brīvi rīkoties. Jo vingrinājums ir darbība. Tā vienīgais uzdevums ir atbrīvot no 
nevarēšanas. Iemācīt daudzveidību. Un radīšanas prieku tad, kad vingrinājums apgūts.

UDK	 792.027.5(474.3)+792.028.3

793.3  Kustību māksla. Deja

Kopkataloga Id: 001213433
Bēniņa, Liene. No deju studijas līdz skolai / Liene Bēniņa ; redaktores Dace 
Ernšteine, Ingrīda Smuškova. — Tukums : Tukuma profesionālās ievirzes deju 
skola DEMO, 2024. — 239 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — ISBN 978-9934-38-209-3 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Laikam ejot, satikts daudz cilvēku, kuru mīlestība pret deju ir bijusi milzīga. 
Tieši šobrīd, 2024. gadā, kad pasaulē kustībai ir izšķiroša nozīme, gribas pastāstīt un parādīt, un, 
galvenais, lepoties ar cilvēkiem, kuri veltījuši lielāku vai mazāku dzīves posmu kustībai un dejai. 
Gribas izcelt cilvēkus, kuri dejojuši un dejos, iedvesmos un būs paraugs jaunajai paaudzei, lai 
dejas kustības mīlestība pieaugtu, tā kļūtu spēcīgāka. Šī grāmata ir solījuma izpildījums un reizē 
arī apliecinājums esībai. Lai deja mūs vieno!” (deju skola DEMO).

UDK	 793.322:377(474.332)(091)

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001213683
Gātere, Dinija. Sports un veselība 1. klasei : skolotāja rokasgrāmata / Dinija 
Gātere ; datorgrafiķe, ilustrācijas: Diāna Kudrjavceva. — [Rīga] : Skolas vārds : 
[V-Media], 2024. — 350 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-629-
72-3 (iesiets).
UDK	 796(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213733
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213177
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213433
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213683


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

26

Kopkataloga Id: 001214496
Viens futbols, dažādas pasaules / Jānis Mežeckis, Kristiāns Girvičs ; mākslinieks 
Edgars Švanks ; literārā redaktore Inese Girviča ; foto: Romāns Kokšarovs, Zigis-
munds Zālmanis. — [Rīga] : Latvijas Futbola federācija, 2024. — 199 lpp. : ilus-
trācijas, portreti ; 21 cm. — (Latvijas futbola personība ; trešā grāmata). — ISBN 
978-9984-9763-3-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Jāņa Mežecka vārds ir labi pazīstams Latvijas futbola līdzjutējiem, jo nu jau 
sešus gadu desmitus viņš veltījis sporta karalim. Šajā grāmatā mums ir vienreizēja iespēja ielūko-
ties Latvijas un pasaules futbola kuluāros, iepazīstot sporta karali visdažādākajās tā izpausmēs.

UDK	 796.332

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214496


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

27

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001213672
Lībiešu vietvārdu katalogs / sastādītāji: Valts Ernštreits, Pēteris Dambergs, 
Baiba Šuvcāne ; recenzenti: Pauls Balodis, Karls Pajusalu ; lībiešu valodas re-
daktore Milda Kurpniece ; latviešu valodas redaktore Gunta Kļava ; tulkojums 
angļu valodā: Uldis Balodis ; dizains: Zane Ernštreite. — Rīga : Latvijas Univer-
sitātes Lībiešu institūts : biedrība „Līvod īlma”, 2024. — 143, [1] lpp. ; 25 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 143.-
[144.] lpp. — Teksts latviešu un lībiešu valodā, ievads arī angļu valodā. — ISBN 
978-9934-9211-3-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lībiešu vietvārdu katalogs ietver plašu vietvārdu spektru — no kontinen-
tiem, valstīm un jūrām līdz sētām, laukiem un pat atsevišķiem kokiem. Taču lielāko un nozīmīgā-
ko vietvārdu daļu veido vietvārdi, kas tieši saistīti ar lībiešu pēdējo kompakti apdzīvoto teritori-
ju — Lībiešu krastu.

UDK	 811.511.114’373.21(03)

Kopkataloga Id: 001214141
Vārds un tā pētīšanas aspekti : rakstu krājums = The Word: Aspects of Research : 
collection of articles / redakcijas kolēģija: Dr.philol. Linda Lauze (atbildīgā redak-
tore), Sigita Ignatjeva, Dr.habil.med. Māris Baltiņš [un vēl 16 redaktori] ; redak-
tore kopsavilkumiem angļu valodā Sigita Ignatjeva ; RTU Liepājas Universitāte. 
Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024.

28. — 1 tiešsaistes resurss (217 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
7,09 MB. — ISSN 1407-4737 (drukātais), 2661-5819 (elektroniskais). — Redak-
tori arī: Dr.philol. Guntars Dreijers, Dr.philol. Anita Helviga, Dr.paed. Diāna 
Laiveniece, Dr. philol. Dzintra Lele-Rozentāle, Dr.philol. Dace Markus, Dr.phi-
lol. Liene Markus-Narvila, Dr.philol. Ieva Ozola, Dr.philol. Jānis Sīlis, Dr.comp.
sc. Inguna Skadiņa, Dr.philol. Dzintra Šulce, Dr. Sarmīte Trūpa, Dr.habil.philol. 
Pēteris Vanags u.c. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu, angļu un 
vācu valodā, kopsavilkumi angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Zinātnisko rakstu krājuma „Vārds un tā pētīšanas aspekti” 28. laidiens ir ie-
raudzījis dienasgaismu jaunā juridiskā statusā. Liepājas Universitātes Humanitāro un mākslas 
zinātņu fakultātes tradīciju — reizi gadā publicēt aktuāliem valodniecības jautājumiem veltītu 
izdevumu — turpina Rīgas Tehniskās universitātes Liepājas akadēmijas Humanitāro un mākslas 
zinātņu centrs. Līdzās pieredzējušiem valodniekiem no Latvijas un Lietuvas vārds tiek dots arī 
jaunajiem zinātniekiem, kuri ir izpētes ceļa sākumā. Raksti ir publicēti latviešu, angļu un vācu 
valodā.

UDK	 81’1(082)

Kopkataloga Id: 001214185
Vārds un tā pētīšanas aspekti : rakstu krājums = The Word: Aspects of Research : 
collection of articles / redakcijas kolēģija: Dr.philol. Linda Lauze (atbildīgā redak-
tore), Sigita Ignatjeva, Dr.habil.med. Māris Baltiņš [un vēl 16 redaktori] ; redak-
tore kopsavilkumiem angļu valodā Sigita Ignatjeva ; RTU Liepājas Universitāte. 
Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024.

28. — 215 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, karte, tabulas ; 21 cm. — ISSN 1407-
4737 (drukātais), 2661-5819 (elektroniskais). — Redaktori arī: Dr.philol. Gun-
tars Dreijers, Dr.philol. Anita Helviga, Dr.paed. Diāna Laiveniece, Dr. philol. 
Dzintra Lele-Rozentāle, Dr.philol. Dace Markus, Dr.philol. Liene Markus-Nar-
vila, Dr.philol. Ieva Ozola, Dr.philol. Jānis Sīlis, Dr.comp.sc. Inguna Skadiņa, 
Dr.philol. Dzintra Šulce, Dr. Sarmīte Trūpa, Dr.habil.philol. Pēteris Vanags 
u.c. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu, angļu un vācu valodā, 
kopsavilkumi angļu valodā.

UDK	 81’1(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213672
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214141
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214185


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

28

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001214097
Krieķis, Andris. Lasīšanas piecminūte. Te! : lasītprasmes pilnveides uzdevumi 
1. klasei / Andris Krieķis, teksts, vizuālais noformējums. — [Rīga] : Autorizde-
vums, 2024.

1. daļa. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-9272-
0-1 (brošēts).

UDK	 811.174(076)

Kopkataloga Id: 001213742
Latviešu valoda 1. klasei : darba burtnīca / Iveta Lukaševiča, Signe Ungure ; re-
daktors Andris Krieķis ; zinātniskā konsultante Sandra Zariņa ; datorgrafiķis Ri-
čards Grosbergs ; ilustrācijas: Linda Lošina. — [Rīga] : Skolas vārds : [V-Media], 
2024.

1. daļa. — 95 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 28 cm. — Mācību komplektizdevumā 
ietilpst „Skolēna grāmata” un „Skolotāja rokasgrāmata”. — ISBN 978-9934-
9164-4-1 (brošēts).

UDK	 811.174(076)

Kopkataloga Id: 001213719
Latviešu valoda 1. klasei : skolēna grāmata / Iveta Lukaševiča, Signe Ungure ; 
redaktors Andris Krieķis ; zinātniskā konsultante Sandra Zariņa ; datorgrafiķis 
Ričards Grosbergs ; ilustrācijas: Linda Lošina. — [Rīga] : Skolas vārds : [V-Media], 
2024.

1. daļa. — 215 lpp. : ilustrācijas, kartes, tabulas ; 29 cm. — Mācību komplektiz-
devumā ietilpst „Darba burtnīca” un „Skolotāja rokasgrāmata”. — ISBN 978-
9934-9164-1-0 (iesiets).

UDK	 811.174(072)

Kopkataloga Id: 001214489
Latviešu valoda : 2. klase : darba burtnīca / Silvija Mickeviča, Sandra Zariņa, Lin-
da Krastiņa, Liene Valdmane ; māksliniece Anita Ozoliņa ; maketētājs Edgards 
Švanks ; redaktore Aiva Neimane. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 2024.

II [2.] daļa. — 112 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 29 cm. — ISBN 978-9934-617-70-6 
(brošēts).

UDK	 811.174(076)

Kopkataloga Id: 001214491
Latviešu valoda : 8. klase : darba burtnīca / Maija Berķe, Inga Narmonta ; redak-
tore Māra Liepa ; dizains: Edgars Švanks. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 
2024. — 88 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Mācību līdzekļu komplektā „Lat-
viešu valoda 8. klasei” ietilpst: mācību grāmata, darba burtnīca, skolotāja grāma-
ta. — ISBN 978-9934-617-73-7 (brošēts).
UDK	 811.174(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214097
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213742
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213719
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214489
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214491


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

29

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001214033
Boida, Hilarija. Lavandu nams : romāns / Hilarija Boida ; no angļu valodas tul-
kojusi Ilona Ozoliņa-Čiu ; redaktore Līga Aboma ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — 
Rīga : Kontinents, [2024]. — 479 lpp. ; 21 cm. — (Pasaules bestsellers). — Oriģi-
nālnosaukums: The Lavender House. — ISBN 978-9934-25-134-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad Nensiju pameta vīrs, viņa vairs neticēja, ka jebkad mīlēs, un bija pār-
liecināta, ka vecumdienas pavadīs viena. Tagad dienas paiet, aprūpējot slimo māti un pieskatot 
mazbērnus. Taču Nensijas dzīve tiek satricināta līdz pašiem pamatiem, kad viņa satiek Džimu. 
Smēķētājs, viskija mīļotājs un kantrī dziedātājs kovboju zābakos — šķiet, nevar būt viņai nepie-
mērotāks vīrietis! Taču liktenis ir lēmis citādi un starp abiem uzvirmo ugunīgas dzirksteles. Lai 
arī Nensija acīmredzami atplaukst, viņas ģimene Džimam neuzticas…

UDK	 821.111-31

Kopkataloga Id: 001214834
Bonds, Maikls. Vēlreiz par Padingtonu / Maikls Bonds ; Pegijas Fortnumas ilus-
trācijas ; no angļu valodas tulkojusi Zane Rozenberga. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 143, [1] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: More about 
Paddington. — ISBN 978-9934-32-752-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Stāsti par lācīti Padingtonu jau gadu desmitiem ir iepriecinājuši bērnus visā 
pasaulē. Kā saka pats Padingtons: „Ar mani vienmēr kaut kas notiek. Tāds nu es vienkārši esmu.” 
Un, kad viņš ķeras pie sīkiem remontdarbiem, izmeklēšanas vai fotografēšanas, Braunu ģimene 
drīz vien saprot, ka šis lācītis spēj radīt īpašu, tikai viņam raksturīgu haosu.

UDK	 821.111-93-32

Kopkataloga Id: 001214805
Pīrsa, Sāra. Biezoknis : romāns / Sāra Pīrsa ; no angļu valodas tulkojusi Ilze Pa-
egle-Mkrtčjana ; literārā redaktore Sandra Skuja ; maketētājs Jāks Rītels. — [Val-
mieras novads] : Izdevniecība Helios, [2024]. — 422 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālno-
saukums: The Wilds. — ISBN 978-9934-639-12-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kīra Templere ir pametusi dzimto pilsētu, lai dzīvotu nomadu dzīvi, tomēr 
uztur pastāvīgus kontaktus ar savu dvīņubrāli Penu. Devusies ceļojumā uz kādu Portugāles na-
cionālo parku, Kīra pazūd bez vēsts. Detektīve Ēlina Vornere ieradusies šajā parkā, neskartās 
dabas vilināta, tomēr iecerētās brīvdienas izjauc ziņa par Kīras pazušanu. Neliela kopiena nomaļā 
kempingā pie meža izturas noraidoši, izvairoties atbildēt uz Ēlinas jautājumiem, un dabas parka 
mežonīgais skaistums piepeši šķiet draudīgs. Ēlinai ir jāatšķetina pretrunīgu liecību kamols, lai 
noskaidrotu, kas noticis ar Kīru, taču, dzenot pēdas, modrību nedrīkst zaudēt ne mirkli…

UDK	 821.111-312.4

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001213550
Džeksone, Hollija. Labas meitenes rokasgrāmata slepkavību atklāšanai / Hollija 
Džeksone ; no angļu valodas tulkojusi Ieva Elsberga ; redaktore Daina Grūbe. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 398, [2] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Oriģinālno-
saukums: A Good Girl’s Guide to Murder. — ISBN 978-9934-32-584-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lieta ir slēgta. Pirms pieciem gadiem skolnieci Endiju Bellu nogalināja Sels 
Sings. Policija to zina. Pilsētā visi to zina. Taču Pipa Fica-Amobi, kas uzaugusi mazpilsētā, kuru 
pārņēmusi šīs slepkavības ēna, nav par to droša. Kad meitene pēdējā skolas gadā izvēlas šo lietu 
par sava projekta darba tematu, viņa pamazām atklāj neparastus faktus, ko kāds izmisīgi vēlas 
paturēt noslēpumā. Un, ja slepkava tiešām joprojām ir brīvībā, cik tālu viņš ies, lai neļautu Pipai 
noskaidrot patiesību?

UDK	 821.111(73)-93-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214033
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214834
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214805
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213550


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

30

Kopkataloga Id: 001214875
Pilkijs, Deivs. Supervaronis Kapteinis Apakšbiksis : Deiva Pilkija pirmais 
episkais romāns / no angļu valodas tulkojusi Ieva Tarvida ; redaktore Diā-
na Romanoviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 121, [20] lpp. : ilustrācijas ; 
22 cm. — (Supervaronis Kapteinis Apakšbiksis / Deivs Pilkijs ; Pirmā grāma-
ta). — Oriģinālnosaukums: The Adventures of Captain Underpants. — ISBN 978-
9934-32-758-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Satiec savu iemīļoto Supervaroni Kapteini Apakšbiksi jaunā izdevumā ar krā-
sainām ilustrācijām! Ceturtās klases skolēni Džordžs Bērds un Herolds Hatčins ir klases klaunu 
pāris. Vienīgais, kas viņiem patīk vairāk par joku izspēlēšanu, ir savu komiksu grāmatu veido-
šana. Viņi ir radījuši izcilāko supervaroni — Kapteini Apakšbiksi! Viņa patiesā identitāte ir tik 
slepena, ka pat VIŅŠ PATS nezina, kas viņš ir! Kad Džordžs un Herolds uzzīmēja komiksus par 
Kapteini Apakšbiksi, viņiem pat prātā neienāca, ka tas būs supervaronis. Tērpies apakšbiksēs un 
ietinies sarkanā aizkarā, plikpaurainais Kapteinis dodas glābt pasauli…

UDK	 821.111(73)-93-32

Kopkataloga Id: 001214887
Pilkijs, Deivs. Supervaronis Kapteinis Apakšbiksis un runājošo klozetpodu uz-
brukums : Deiva Pilkija otrais episkais romāns / no angļu valodas tulkojusi Ieva 
Tarvida ; redaktore Diāna Romanoviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 134, 
[3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Supervaronis Kapteinis Apakšbiksis / Deivs Pil-
kijs ; Otrā grāmata). — Oriģinālnosaukums: Captain Underpants and the Attack 
of the Talking Toilets. — ISBN 978-9934-32-759-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Džordžs un Herolds parasti ir ļoti atbildīgi zēni — kad vien kaut kas atga-
dās, pie atbildības sauc tieši viņus! Šoreiz viņu jaunākais joks neizdodas, un viņi nejauši izgudro 
šausminošu Runājošo Klozetpodu armiju. Par laimi, viņi pazīst supervaroni, kuram ir pietiekami 
stipra bikšu gumija, lai glābtu situāciju! Izskatās, ka te būs vēl viens darbiņš pārsteidzošajam 
Kapteinim Apakšbiksim! Vai viņš spēs pieveikt Klozetpodu armiju un tikt galā arī ar briesmīgo 
Turbo Podu 2000?

UDK	 821.111(73)-93-32

Kopkataloga Id: 001213627
Vinfrija, Opra. Ko es skaidri zinu / Opra Vinfrija ; no angļu valodas tulkojusi 
Karīna Pētersone ; redaktores: Kristīne Kupce, Dagnija Grīnfelde ; vāka dizaina 
autore Ilze Isaka. — 10. jubilejas izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 239, 
[1] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: What I Know for Sure. — ISBN 978-9934-
32-846-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotas amerikāņu televīzijas zvaigznes, producentes, filantro-
pes Opras Vinfrijas gadu gaitā gūtās atziņas. Grāmatas 10. jubilejas izdevums ir papildināts ar 
jaunām nodaļām, kas atspoguļo Opras pārdomas, sasniedzot septiņdesmit gadu vecumu. Opras 
vitalitāte un dzīvi apliecinošā enerģija padara šo grāmatu par patiesu iedvesmas avotu, no kā 
smelties spēku un iedrošinājumu.

UDK	 821.111(73)-94+7.097.071.1(73)

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001213533
Brandis, Katja. Svešā malā / Katja Brandis ; Klaudijas Karlsas ilustrācijas ; no 
vācu valodas tulkojusi Sinda Krastiņa ; redaktore Margita Krasnā. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2024]. — 295, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Woodwalkers ; 4). — Ori-
ģinālnosaukums: Fremde Wildnis. — ISBN 978-9934-32-632-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sapnis kļūst par īstenību! Karags, Hollija, Brendons un viņu draugi dodas 
skolēnu apmaiņas braucienā uz Kostariku. Taču tur Klīvervoteras skolēnus gaida ne tikai apburo-
ši bļauri, noslēpumaini Kaimanu bruņurupuči un elpu aizraujošas ekskursijas pa džungļiem. No 
jaguāru mainīgā Kinga viņi uzzina, ka bīstamais Endrū Milings uzdarbojas arī Centrālamerikā. Ko 
gan plāno Karaga ienaidnieks, un kāpēc viņš vienmēr ir soli priekšā? Pumas zēnam ir skaidrs: lai 
novērstu briesmas, viņam ir jārīkojas.

UDK	 821.112.2-93-31+821.112.2-312.9

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214875
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214887
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213627
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213533


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

31

Kopkataloga Id: 001213632
Holcvarts, Verners. Par kurmīti, kas gribēja zināt, kurš viņam ir uztaisījis uz gal-
vas / Verners Holcvarts ; [ilustrācijas]: Volfs Erlbruhs ; tulkojusi Dace Lorensa. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 21 nenumurēta lpp. : ilustrācijas ; 11×16 cm. — Tul-
kots no vācu valodas. — Oriģinālnosaukums: Vom kleinen Maulwurf, der wissen 
wollte, wer ihm auf den Kopf gemacht hat. — ISBN 978-9934-32-905-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Humoristisks stāstiņš par kāda kurmīša mēģinājumu noskaidrot, kurš viņam 
ir uztaisījis uz galvas. Var meklēt zemtekstus — vienmēr pasaulē būs kāds, kurš var tev uztaisīt 
uz galvas.

UDK	 821.112.2-93-32

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001213561
Eriksons, Tomass. Miljardieris : neparasts kriminālromāns / Tomass Eriksons ; 
no angļu valodas tulkojusi Dace Vanaga ; redaktore Kristīne Kupce. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 367, [1] lpp. ; 24 cm. — Oriģinālnosaukums: Miljar-
dären. — ISBN 978-9934-32-513-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Biheiviorisma modelis cilvēku patiesās dabas un rīcības motīvu atklāšanai 
kriminālromāna formā. Georgs Bromarks ir veiksmīgs biznesmenis, kurš radījis miljardiem vērtu 
biznesa impēriju. Ir pienācis laiks biznesu nodot mazdēlam Filipam, taču viņš negaidīti pazūd. 
Georgs lūdz palīdzību Džozefam Kārlingam — izcilam cilvēku uzvedības ekspertam, kurš lieliski 
pārzina komunikāciju un spēj atmaskot pat rūdītākos manipulatorus. Kārlings ir vienīgais, ku-
ram Bromarks šajā situācijā uzticas. Kurš būs lielākais ieguvējs, ja Filips netiks atrasts? Un cik 
tālu daži cilvēki ir gatavi iet, lai iegūtu tik milzīgu bagātību?

UDK	 821.113.6-312.4

Kopkataloga Id: 001215411
Hārneska, Tīna. Ļaudis, kas sēj sniegā : romāns / Tīna Hārneska ; no zviedru 
valodas tulkojusi Dace Deniņa ; literārā redaktore Renāte Punka ; māksliniece 
Aleksandra Runde ; datorgrafiskais noformējums: Iveta Paegle. — Rīga : Jāņa Ro-
zes apgāds, [2024]. — 319, [1] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Folk som sår i 
snö. — ISBN 978-9934-41-026-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Maridjai ir 85, un viņa tikko uzzinājusi, ka ilgi vairs nedzīvos. Ar spītīgu no-
lemtību ekscentriskā sieviete pieņem likteni un nevilcinoties, ar sev vien raksturīgo apbrīnojamo 
sparu un izdomu, ķeras pie vissvarīgākā: kā noslēpt savas veselības problēmas no vīra Bieras un 
kur atrast kādu, kas parūpēsies par dzīvesbiedru pēc viņas nāves.

UDK	 821.113.6-31

Kopkataloga Id: 001214986
Jansone, Anna. Mana maziņā / Anna Jansone ; tulkojusi Dace Andžāne ; Emīla 
Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore Agnese Straz-
diņa ; literārā redaktore Dace Kraule ; maketētāja Daina Vīķele. — Rīga : Latvijas 
Mediji, [2024]. — 399 lpp. : ilustrācijas, portrets ; 21 cm. — (Detektīvs / Latvijas 
Mediji). — Oriģinālnosaukums: Dansa min docka. — ISBN 978-9934-29-399-3 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Izmeklētāja Kristofera Barka komandai tiek uzticēts atrast, kas ir izteicis 
nāves draudus Sociālās apdrošināšanas aģentūras darbiniecei Ēvai. Viņas darbs nav no viegla-
jiem, jo dienu dienā jāpieņem lēmums, kam piešķirt un kam atņemt sociālos pabalstus. Valdības 
nostāja ir skaidra — visiem nepietiek, tāpēc Ēva ir spiesta iet pret savu sirdsapziņu un dažkārt 
atteikt tiem, kuriem valsts palīdzība ir nepieciešama. Lai arī sākotnēji šķiet, ka draudus vistica-
māk izteicis kāds, kurš pabalstu nav saņēmis, tomēr, atklājoties baisiem pagātnes notikumiem, 
izmeklētājam Kristoferam Barkam nākas apšaubīt šo teoriju. Vai viņa kļūda maksās dzīvību?

UDK	 821.113.6-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213632
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213561
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215411
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214986


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

32

Kopkataloga Id: 001214982
Šepa, Emēlija. Baltās pēdas / Emēlija Šepa ; no zviedru valodas tulkojusi Vizma 
Grīnberga ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redak-
tore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Lilija Berzinska ; maketētājs Indulis Mar-
tinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 397, [1] lpp. ; 21 cm. — (Detektīvs / 
Latvijas Mediji). — ISBN 978-9934-29-417-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Aukstā ziemas naktī vilcienā tiek atrasta mirusi meitene. Viņas pavadone 
pazudusi bez vēsts. Kas notika ar bojā gājušo meiteni un vai pazudusī zina kaut ko tādu, kas node-
rētu policijas darbā? Visi izmeklēšanas pavedieni ved pie vīrieša, kuru prokurore Jāna Berzeliusa 
labprāt aizmirstu. Vīrieša, ar kuru reiz bijuši teju vai brālis un māsa, bet kurš šodien apdraud 
visu, kas viņai svarīgs. Jānai jāatrod Danilo, pirms to pagūst kolēģi.

UDK	 821.113.6-312.4

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001214172
Garī, Romēns. Mīļumiņš : romāns / Romēns Garī/Emils Ažārs ; no franču va-
lodas tulkojusi Gita Grīnberga ; redaktors Uldis Krastiņš. — [Rīga] : Orbīta, 
[2024]. — 266, [1] lpp. ; 19 cm. — (Orbītas bibliotēka). — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Gros-Câlin. — ISBN 
978-9934-591-29-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāns vēsta par Kuzēna kungu — kautrīgu Parīzes statistiķi, kurš izmisīgi 
cenšas aizpildīt savas eksistences un attiecību tukšumu. Nespēdams atrast mīlestību starp cilvē-
kiem, Kuzēns, lai kompensētu maiguma trūkumu, adoptē pitonu. „„Mīļumiņš” ir asa un nežēlīga 
laikmeta satīra, kas izceļ cilvēcisko attiecību nabadzību un emocionālo izolētību. Tā ir humoris-
tiska pasaka un labirintisks stāsts par vientulību. Par metamorfozes iespējamību-neiespējamību. 
Tas ir gan smieklīgs, gan patētisks, gan absurds un aizkustinošs, citiem vārdiem — dziļi cilvē-
cisks,” teic tulkotāja Gita Grīnberga.

UDK	 821.133.1-31

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001213377
Kordževa, Jeļena. Kāpēc čūskai nav kāju / Jeļena Kordževa ; mākslinieks Vadims 
Solncevs ; tulkotājs Jānis Zviedris ; redaktore Inga Cironoka. — Rīga : Ekocentrs, 
2024. — 16 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — (Pūces burtnīca). — Tulkots no krievu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Почему у змеи нету ножек. — ISBN 978-9934-
9002-8-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Burvim ļoti patīk arī pasaka „Lidojošais pelēns” un viņš ļoti iesaka visiem 
maziem un lieliem lasītājiem burvīgās pasakas no „Pūces burtnīcas”.

UDK	 821.161.1-93-32(474.3)

Kopkataloga Id: 001214942
Lindenberg, Alex. Абсолютно неправильные люди : афоризмы с привкусом 
иронии и сарказма / Alex Lindenberg. — [Rīga] : авторское издание : [Ezer-
rozes grāmatas], [2024]. — 280 lpp. ; 19 cm. — ISBN 978-9934-30-228-2 (iesiets).
UDK	 821.161.1-84(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214982
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214172
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213377
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214942


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

33

Kopkataloga Id: 001213766
Niedra, Marija. Brīnums / Marija Niedra, teksts un ilustrācijas ; vāka dizains, 
maketētājs: Dmitrijs Rumjancevs ; tulkojums no krievu valodas: Baltic Media. — 
[Rīga] : Qdesnizza, [2024]. — 22 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Чудо. — ISBN 978-9934-38-234-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir labestīgs stāsts par ģimeni, kurā ir noticis brīnums. Tas ir stāsts 
par to, cik svarīga ir ģimene un draugi, jo kopā ar viņiem dzīve kļūst laimīgāka.

UDK	 821.161.1-93-32(474.3)

Kopkataloga Id: 001213759
Niedra, Marija. Mana diena / Marija Niedra, teksts un ilustrācijas ; vāka dizains, 
maketētājs: Dmitrijs Rumjancevs ; tulkojums no krievu valodas: Baltic Media. — 
[Rīga] : Qdesnizza, [2024]. — 30 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Мой день. — ISBN 978-9934-9283-0-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šis ir stāsts par sešgadīgās meitenes Mijas vienu dienu. Otrā Marijas Niedras 
grāmata ir izdevusies ļoti omulīga, krāsaina un noteikti neparasta! Latvijā nav analogu grāmatu 
ar līdzīgām ilustrācijām — autore pati izšuvusi katru ilustrāciju.

UDK	 821.161.1-93-32(474.3)

Kopkataloga Id: 001214095
Rimbu, Gaļina. Tu — nākotne / Gaļina Rimbu ; sastādītāja un priekšvārda auto-
re Anna Auziņa ; atdzejojušas: Evelīna Andžāne, Anna Auziņa un Arvis Viguls ; re-
daktori: Arvis Viguls, Anna Auziņa ; mākslinieks Andris Breže. — Rīga : Neputns, 
[2024]. — 171, [2] lpp. : portrets ; 16 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu. — Tulkots no krievu valodas. — Oriģinālnosaukums: Ты — 
будущее. — ISBN 978-9934-601-91-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Turpinot modernās dzejas melno sēriju, izdevniecība „Neputns” izdod mūs-
dienu autores Gaļinas Rimbu dzejas izlasi „Tu — nākotne”. Viņa ir dzimusi Sibīrijā un raksta krie-
viski, lai gan etniski ir ukrainiete un rumāniete, un kopš 2018. gada dzīvo Ļvivā. Viņas literāro 
darbību iezīmē tieši viņas sarežģītā izcelsme: viņas vecvecāki tikuši izsūtīti uz Sibīriju, kur divās 
paaudzēs tika zaudēta viņu etniskā identitāte. Rimbu dzejā varone ir ļoti tuvu biogrāfiskajai au-
torei, kura raksta par dzīvi rūpnīcu rajonā: visapkārt ir skaista Sibīrijas daba, — taču dažādu 
industriālu reāliju caurausta.

UDK	 821.161.1-1

Kopkataloga Id: 001215076
Журавлёв, Сергей. Барклай де Толли в Риге вечен ; Стиль ампир и „охота 
на ведьм” : лирика, ирония, сатира / Сергей Журавлёв, стихи, оформление, 
редактор-издатель. — Рига : Улей, [2024]. — [2], 16 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-1(474.3)

Kopkataloga Id: 001215071
Журавлёв, Сергей. Сдача крепости Дюнамюнд (Динаминде Усть-Двинск) 8 
августа 1710 года : по материалам газеты „Рижский Вестник” (1883, 1910) ; О 
ведьме, русском царе, солдате Петре и взятии Риги : латышская народная 
сказка / Сергей Журавлёв, составитель, текст, оформление, редактор-изда-
тель. — Рига : Улей, [2024]. — 27, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Ietver biblio-
grāfiju.
UDK	 821.161.1-92(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213766
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213759
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214095
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215076
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215071


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

34

Kopkataloga Id: 001213763
Ниедра, Мария. Мой день / Мария Ниедра, текст и иллюстрации ; дизайн 
обложки, вёрстка: Дмитрий Румянцев. — [Rīga] : Qdesnizza, 2024. — 30 lpp. : 
ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-9283-1-4 (brošēts).
UDK	 821.161.1-93-32(474.3)

Kopkataloga Id: 001213767
Ниедра, Мария. Чудо / Мария Ниедра, текст и иллюстрации ; дизайн об-
ложки, вёрстка: Дмитрий Румянцев. — [Rīga] : Qdesnizza, [2024]. — 22 lpp. : 
ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-38-235-2 (brošēts).
UDK	 821.161.1-93-32(474.3)

821.162.1  Poļu literatūra

Kopkataloga Id: 001213499
Ririha, Katažina. Dadžu pļava / Katažina Ririha ; ilustrējusi Gražina Rigalla ; no 
poļu valodas tulkojusi Ingmāra Balode ; atbildīgā redaktore Inguna Ula Cepīte ; 
maketētāja Kima Abramova. — Rīga : Pētergailis, [2024]. — 126, [1] lpp. : ilustrā-
cijas ; 25 cm. — Oriģinālnosaukums: Łopianowe pole. — ISBN 978-9984-33-585-8 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pagalma bērni kļūst par lieciniekiem gluži neparastiem notikumiem. Kāds 
pārvēršas par vardi, zeķēs aug melnie caurumi, noslēpumains kungs staigā ar virvē piesietu ne-
gaisa mākoni, šūpoles atdzīvojas, un no Doras kundzes kastes aizbēg garlaicība. Kas aiz tā visa 
slēpjas? Veca sieviņa un viņas kaķis? Grāmatā atrodamas gan vampīra ledenes, gan pelēkā mape, 
arī Netīrais Harijs Poters, melnais caurums un Jociņš-spociņš-sērkociņš. Kādam no bērniem ir 
pamanāms muzikāls talants, bet grūtības iekļauties skaļā klases barā, kāds cīnās ar slimību, kāds 
vēlas pabūt viens Dadžu pļavas labirintā un sarunāties tikai ar kaķi un koku, bet kāds cits — pār-
varēt to, ko daudzi uzskata par viņa dominējošo iezīmi.

UDK	 821.162.1-93-32

821.162.3  Čehu literatūra

Kopkataloga Id: 001214153
Hejdova, Irena. Nekaitini brāli ar basu kāju / Irena Hejdova ; ilustrējusi Zuzana 
Čupova ; no čehu valodas tulkojusi Halina Lapiņa ; redaktore Dagnija Dreika ; 
maketētāja Kima Abramova. — [Rīga] : Pētergailis, [2024]. — 50, [5] lpp. : ilus-
trācijas ; 25 cm. — Oriģinālnosaukums: Nedráždi bráchu bosou nohou. — ISBN 
978-9984-33-587-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir visrotaļīgākā ģimenes terapija pasaulē, kas katram pašam jātes-
tē. Marekam ir „briesmīgs” brālis. Vismaz viņš tā domā, tāpēc iemesls kautiņam un abpusējiem 
pāridarījumiem vienmēr atrodas. Reiz brāļi grūstās tualetē un iekrīt podā. Abi izslīd cauri šau-
rai atverei un atjēdzas cauruļvadu labirintā. Kā tas iespējams? Un tad sākas tāds piedzīvojums… 
Tāāāds ceļojums — gan šaušalīgs, gan interesants. Iespējams ir jebkas. It īpaši tad, ja cilvēkam ir 
seši gadi. Un vēl trīs ceturtdaļas. Arī kaitinošs mazais brālis un mazulīte māsa.

UDK	 821.162.3-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213763
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213767
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213499
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214153


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

35

821.163.6  Slovēņu literatūra

Kopkataloga Id: 001213482
Korena, Majda. Pretlietus zupa / Majda Korena ; [ilustrācijas]: Ana Maraža ; no 
slovēņu valodas tulkojusi Dagnija Dreika ; redaktore Inguna Ula Cepīte ; make-
tētāja Kima Abramova. — Rīga : Pētergailis, [2024]. — 31 nenumurēta lpp. : ilus-
trācijas ; 27 cm. — Oriģinālnosaukums: Protideževna juha. — ISBN 978-9984-33-
586-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Septiņas dienas lija bez mitas. Mājsēdētāji bērni briesmīgi garlaikojās. Un tad 
nejauši pa radio dzirdēja tantes Kuhas aicinājumu nākt un uzvārīt pretlietus zupu. Septiņi bērni, 
paslēpušies zem lietussargiem, devās uz viņas māju. Katrs atnesa kādu zupai domātu sastāvdaļu, 
bet tante beigās pievienoja pretlietus pulveri. Ēdienu gatavošana ir kā burvju pasaule — īpaši, ja 
pats to radi. Jo Inča zupai atnes DEVIŅUS maisiņus miltu, Krustnagliņš paņem ASTOŅUS trau-
ciņus ar burkānu marmelādi, Roze — SEPTIŅAS olas, Buba SEŠUS apgrauztus kaulus, Nūdelīte 
PIECUS banānus, bet Tokija — VIENU melleni…

UDK	 821.163.6-93-32

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001214859
Žutaute, Lina. Kika Mika un koncerta diena / Lina Žutaute ; no lietuviešu valo-
das tulkojusi Marika Taube ; redaktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 37 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Priekštitullapā nosau-
kums: Kornēlija un koncerta diena. Vārds „Kornēlija” pārsvītrots un labots uz 
Kika Mika. — Oriģinālnosaukums: Kakė Makė ir koncerto diena. — ISBN 978-
9934-32-686-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kika Mika mācās spēlēt mūzikas instrumentu un gatavojas savam pirmajam 
lielajam koncertam. Taču pirms uzstāšanās viņu pārņem milzīgas bailes. Vai meitene uzdrošinā-
sies stāties tām pretī? Šis Kikas Mikas stāsts ir par jūtām, kuras katru dienu piemeklē mazus un 
lielus — bailēm kļūdīties. Spēcīgā vēlme visu izdarīt pareizi līdzinās ziepju burbulim, kas tomēr 
kādreiz pārsprāgst, jo mūsu spējām ir robežas, bet ne vienmēr tas tiek ņemts vērā, kad sapņojam 
un izvirzām mērķus. Atcerēsimies, ka tikai kļūdoties mēs nezaudējam zinātkāri un radoši meklē-
jam labāko risinājumu, mēģinām no jauna, eksperimentējam un tā audzējam spārnus.

UDK	 821.172-93-32

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001215004
24 stāsti Ziemassvētkiem / atbildīgā redaktore Līva Kukle ; ilustrējusi Linda 
Valere ; literārā redaktore Evita Mamaja ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : 
Latvijas Mediji, [2024]. — 180, [3] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Autori: Lelde Jauja, 
Inese Ķestere, Gunta Šnipke, Lilija Berzinska, Līva Vecvagare, Ruta Zimnoha, Zane 
Krēsliņa, Māra Ulme, Ruta Skrebele, Laura Melne, Inga Grencberga, Ilga Liepiņa, 
Ramona Indriksone, Lauris Bērziņš, Rolanda Bula, Elīna Kokareviča, Inga Pizāne, 
Džeids Vils (tulkojis Niklāvs Kalniņš), Vilis Kasims, Viesturs Ķerus, Zane Nuts, 
Ervīns Varde, Rolands Virks, Jana Egle. — ISBN 978-9934-29-400-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Atrodi savu īpašo Ziemassvētku sajūtu divdesmit četros jaunos sirsnīgos un 
pārsteidzošos latviešu rakstnieku stāstos, ko tumšajos ziemas vakaros lasīt gan vienatnē, gan 
kopā ar visu ģimeni. Vai svētku sajūta slēpjas bērnības smaržās un rotājumos? Kādā pavisam 
īpašā krūzītē? Vai varbūt tā meklējama, kad auto iestieg sniegā meža vidū? Vai tā sākas pirmajā 
decembrī un izzūd Vecgada vakarā? Katram ziemas un Ziemassvētku radītā izjūta ir netverama 
un īpaša, un katrs krājuma autors atrod savu ceļu līdz Ziemassvētkiem.

UDK	 821.174-34(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213482
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214859
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215004


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

36

Kopkataloga Id: 001214871
Aizpuriete, Agnese. Trakā Lapsa uz Lapsiņu planētas / Agnese Aizpuriete, teksts 
un ilustrācijas ; redaktors Aldis Vēvers. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 25 ne-
numurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-32-952-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir aizraujošs piedzīvojums, kas aicina doties ceļojumā uz īpašu vie-
tu. Trakā Lapsa mūs ved uz Lapsiņu planētu, kas, lai arī atrodas tālu Kosmosa plašumos, šķiet 
tuva — gluži kā prieks, kuru spējam rast savās ikdienas gaitās, sapņos un atmiņās. Ar Trakās 
Lapsas acīm izstaigāsim Lapsiņu planētas parkus, ielas un sastapsimies ar vietējo „lapsisko” rosī-
bu. Tas būs neaizmirstams pārdzīvojums visiem, kuri tic brīnumiem un vēlas tos atklāt gan citos, 
gan sevī.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001214833
Aizsila, Ilze. Šis nav randiņš : romāns / Ilze Aizsila ; mākslinieks Artūrs Bērziņš ; 
redaktore Santa Brauča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 367, [1] lpp. : ilustrāci-
ja ; 21 cm. — ISBN 978-9934-32-800-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāns stāsta par jaunu, veiksmīgu muzeja darbinieci Letīciju, kuras vien-
tuļajai būtībai piestāv mierīga vide, dārgu un senu lietu pētīšana. Maģijai viņa netic, no uguns 
paniski baidās, tomēr komandējumā, entuziasma vadīta, izveido burvju sveci ar vēlējumu — tās 
gaismā ieraudzīt savu otro pusīti. Kādu dienu, piedzīvojusi dīvainus notikumus, viņa neplānoti 
pārrodas mājās ar sērkociņu kārbiņu somā. Tagad it viss atgādina par neīstenoto sveces iedeg-
šanu, un Letīcija beidzot saņemas. Taču cerētā kavaliera vietā liesmiņa pievilina kādu, kurš vairs 
nav starp dzīvajiem…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001214822
Andersone, Džena. Herbārijs ar leduspuķēm : romāns / Džena Andersone ; re-
daktore Daina Grūbe ; literārā konsultante Žanete Vēvere-Paskvalini ; autores 
vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 301, [1] lpp. ; 21 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-32-760-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Džena Andersone sev raksturīgajā skarbajā, nedaudz mistikas caurvītajā, 
tomēr dzīvības pilnajā stilā vēsta par cilvēka dabas dziļāko būtību, spēju atzīt savu vainu un pa-
likt uzticīgam savai sirdsapziņai. Autore romānu raksturo kā psiholoģiskas spriedzes drāmu ar 
krimināliem elementiem, tomēr tas ir daudzslāņains darbs, kurā parādīta likumsakarību para-
doksālā daba. Lasot šo romānu, lasītājs ar aizrautību sekos šo likumsakarību izraisītajam domino 
efektam un pakāpeniskajai varoņu neparasto likteņu atklāsmei. Un aizdomāsies, kāda ir ļaunuma 
daba un tā saknes cilvēkos.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001214088
Āboltiņa, Aija. Dvēselē skan : dzeja / Aija Āboltiņa ; Ilvitas Didrihsones gleznas ; 
dizains: Gints Roderts. — [Ogres novads] : [Aija Āboltiņa], 2024. — 190 lpp. : ilus-
trācijas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-38-205-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dzejnieces iedvesma ir mīlestība, viņas ģimene, mūzika, Latvijas daba. Īpaši 
mīļa ir Daugava. Otrajā dzejoļu krājumā atrodami arī dzejoļi, kas veltīti Ikšķiles jauktā kora da-
lībniekiem dzimšanas dienās.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214871
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214833
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214822
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214088


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

37

Kopkataloga Id: 001215207
Baltā Vilka zemeņu lauks : starptautiskajai Jāņa Baltvilka balvai bērnu literatūrā 
un grāmatu mākslā 20 gadi : izstādes katalogs / sastādītāja Silvija Tretjakova ; 
redaktore Rudīte Rinkeviča ; grafiskais dizains: Rauls Liepiņš ; ilustratores: Anita 
Paegle, Elīna Brasliņa ; tulkotāja Sandra Kalniņa ; angļu teksta redaktors Kār-
lis Rokpelnis ; foto: Andris Eglītis, Ieva Čīka, Evija Trifanova, Edijs Pālens, Zane 
Bitere. — Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2024. — 95, [1] lpp. : ilustrācijas, 
portreti ; 29 cm. — Grāmatā izmantoto gadskārtējās balvas eseju fragmentu au-
tori: Inese Zandere, Signe Mežinska, Jana Vērdiņa, Ilva Skulte, Egīls Zirnis, Santa 
Remere, Dace Bargā, Krista Burāne, Maira Dobele, Silvija Tretjakova, Ilona Sāre, 
Aija Valgelina, Laura Vinogradova, Lauris Bokišs, Osvalds Zebris, Māris Rungu-
lis. — Bibliogrāfija eseju fragmentu beigās. — Teksts latviešu valodā, ievads arī 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-610-58-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izstāde ir veltīta Jāņa Baltvilka balvas bērnu literatūrā un grāmatu mākslā 20 
gadu laureātiem un 10 gadiem, kopš iedibināta balva par debiju „Jaunaudze”. Balvas laureātu iz-
vēles viens no svarīgākajiem nosacījumiem ir tuvība Jāņa Baltvilka garam, ko raksturo drosmīga 
valodas spēle, gudrs dabas vērojums, ētiski jūtīgs pasaules redzējums, kas spētu rosināt bērna 
zinātkāri, kā arī literāro un radošo iztēli.

UDK	 821.174(092)+821.174-4(082)+821.174-92(082)

Kopkataloga Id: 001213658
Gekišs, Nauris. Mēs tikāmies pie lācīša / Nauris Gekišs ; datorsalikums: Inese 
Gura. — [Jūrmala] : [Nauris Gekišs], 2024. — 152 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
9103-7-1 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001213651
Gekišs, Nauris. Sirsnīgas vārsmas visam gadam / Nauris Gekišs ; datorsalikums: 
Inese Gura. — [Jūrmala] : [Nauris Gekišs], 2024. — 183 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-
9934-9103-9-5 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001213644
Gekišs, Nauris. Sveicieni Zilo ezeru zemei / Nauris Gekišs ; datorsalikums: Inese 
Gura. — [Jūrmala] : [Nauris Gekišs], 2024. — 147 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
9103-8-8 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001213453
Gulbe, Evija. Zaķēna vārdu dārzs / Evija Gulbe ; ilustrējusi Anete Bajāre-Babču-
ka ; redaktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 55 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — ISBN 978-9934-32-685-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pūkainais bariņš — Zaķēns, Susuriņš, Vāverīte, Vilcēns, Lācenīte, Bebrēns un 
arī lidonis Sīlis — nezina, kur un kā rodas vārdi. Varbūt tie izaug kā koki, krūmi un puķes? Draugi 
apņemas to noskaidrot. Kopīgās rūpēs top dārziņš, un aug ne tikai asni un vārdi, bet arī draudzī-
ba. Cītīgo darbošanos un katra dzīvnieciņa īpašo raksturu sirsnīgos, aizkustinošos zīmējumos 
attēlojusi māksliniece Anete Bajāre-Babčuka. Un grāmatā klātesoša ir karstā Saule, viņas draugs 
Mēness, visus pieņemošais Mežs, veldzējošā Upe un kustīgais Vējš.

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215207
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213658
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213651
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213644
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213453


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

38

Kopkataloga Id: 001215080
Kaļinka, Anda. Beduīna līgava : romāns / Anda Kaļinka ; Nataļjas Kugajevskas 
vāka dizains ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; redaktore Dzintra Zālī-
te ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 207, 
[1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2024/12 (306)). — Resursā uzrādīts arī elek-
troniskā izdevuma ISBN 9789934294112. — ISBN 978-9934-29-413-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vēlā vakarā visai neparastā vietā, slimnīcas morgā, kur Bogdans strādā, viņš 
sastop jaunu sievieti. Mare turp devusies apmeklēt savu vecmāmiņu — dzīvesprieka pārpilnu 
sievieti, kas bijusi viņas bērnības vienīgais siltuma avots, bet nu ir uz nāves sliekšņa. Vai divi ne-
mīlēti bērni un sevī nomaldījušies jaunieši spēs viens otru sameklēt un sasildīt dzīves tuksnesī?

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001214998
Krekle, Maija. No ugunīm un sniega : „Pansija pilī” aizmirstā saimniece Marija 
Eglīte : romāns / Maija Krekle ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; atbildīgā redak-
tore Linda Kusiņa-Šulce ; Natālijas Kugajevskas vāka dizains ; maketētāja Baiba 
Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 223 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-
9934-29-412-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir 1926. gada vasaras sākums. Inčukalna sanatorijā no diloņa ārstējas daiļā, 
dzejnieku un komponistu mīlētā un iekārotā Zeltmate Marija, dekadenta Viktora Eglīša sieva. 
Dienas stiepjas garas, un Marijai pietiek laika pārcilāt kaislības bangas un izmisuma dzīles, kas 
pavadījušas abu mīlestību. Mariju nomoka arī bažas par abiem dēliem. Vai viņai vēl izdosies vi-
ņus sastapt? Vai Viktors jau noskatījis aizvietotāju gadījumā, ja sievai neizdotos izveseļoties? Au-
tores tekstā ievīti Marijas un Viktora Eglīšu, kā arī Edvarta Virzas un Aijas Bertrānes vēstuļu un 
Marijas un Anšlava dienasgrāmatu fragmenti, kā arī Viktora Eglīša, Kārļa Dombrovska un Jāņa 
Poruka dzejas rindas.

UDK	 821.174-312.6

Kopkataloga Id: 001213459
Krēsliņa, Dace. Kas par smaku? / Dace Krēsliņa, teksts, ilustrācijas un dizains ; 
redaktors Aldis Vēvers. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 29 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 29 cm. — (Aizvēstures pilsētas detektīvi ; [2]). — ISBN 978-9934-32-
940-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sērijas otrā grāmata vēsta par to, ka dārzniekus mazdārziņos pēkšņi pār-
steidz neparasta, spēcīga smirdoņa. Darbi tādā gaisotnē nepavisam nevedas. Aizvēstures pilsē-
tas detektīvu pirmās aizdomas krīt Hipo kunga virzienā, taču šis virziens ved strupceļā. Vainīgo 
atrast nav viegli. Bet tad Zigis nolemj paskatīties uz lietu no citas puses un kādu brīdi karājas 
kokā ar kājām gaisā. Tas palīdz tikt uz pareizā ceļa. Ar detektīva sižeta palīdzību grāmata rosina 
rūpēties par vidi un sugu saglabāšanu.

UDK	 821.174-93-32+821.174-93-312.4

Kopkataloga Id: 001213477
Krēsliņa, Dace. Postaža parkā / Dace Krēsliņa, teksts, ilustrācijas un dizains ; 
redaktors Aldis Vēvers. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 29 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 29 cm. — (Aizvēstures pilsētas detektīvi ; [1]). — ISBN 978-9934-32-
942-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Galvenie varoņi ir divi izmeklētāji — Dina un Zigis. Dina ir triceratopsu jeb 
trīsradžu dinozauru meitene, kura ir centīga, apzinīga un mīl kārtību. Zigis savukārt ir vienra-
dzis — ļoti lādzīgs un gudrs, gandrīz vienmēr izsalcis un nereti par kaut ko aizsapņojies. Sērijas 
pirmā grāmata vēsta par vandalismu Aizvēstures pilsētas Jaunajā parkā. Draugi ķeras klāt šai 
lietai, un pierādījumi abus ātri aizved uz milzspāres Megas māju. Taču, izrādās, atklātas ir tikai 
nejaukā notikuma sekas. Dinai un Zigim jānoskaidro īstie cēloņi, un tas jau ir grūtāk.

UDK	 821.174-93-32+821.174-93-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215080
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214998
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213459
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213477


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

39

Kopkataloga Id: 001214911
Labo vārdu pavediens : no Adventa līdz Jaunajam gadam / Agnese Piļāne, sastā-
dītāja un makets. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 243 lpp. : ilustrācijas ; 
20 cm. — Autori: Dace Ābeltiņa, Ārija Āre, Daina Dombrovska, Aina Dravniece, 
Valentīna Erele, Agnese Ezerroze, Sofija Hamurda, Daiga Kalinka, Ramona Ruņ-
ģe-Keiša, Anna Krēmane, Māris Lapiņš, Antra Mellakaula, Guna Misāne, Anita Ņi-
kiforova, Terēze Ozola, Astrīda Puķe, Elita Ieva Puķe, Iveta Reinsone, Inese Saulī-
te, Valdis Vitkovskis, Ilze Zilbere. — ISBN 978-9934-30-229-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir sācies gada pēdējais mēnesis. Tuvojas Ziemassvētki. Izdevumā apkopoti 
sirsnīgi Ziemassvētku dzejoļi, kas aicina samazināt ikdienas steigu, apstāties, padomāt, ieskatī-
ties sevī un citos. Lai gaišs un pārdomu piepildīts visiem Ziemas saulgriežu un gadu mijas laiks!

UDK	 821.174-1(082)+821.174-3(082)

Kopkataloga Id: 001214499
Lavrinoviča, Ina. Dieva aizvējā / Ina Lavrinoviča ; maketētāja Elīna Lāce. — [Tal-
su novads] : [Ina Lavrinoviča], [2024]. — 62 lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 
978-9934-38-214-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Pat ja tā nav dzeja, tās ir manas sirds sajūtas, mana dvēseles valoda, mana 
garīgā seja,” ievadvārdos uzsver pati autore.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001214984
Liepiņa, Baiba. Viņpus dzīvžogam / Baiba Liepiņa ; ilustrējusi Ilze Kauliņa ; 
atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Līva Vecvagare ; maketētājs 
Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 239 lpp. : ilustrācijas ; 
22 cm. — ISBN 978-9934-29-393-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kādu dienu pa ceļam uz mājām tevi uzrunā maza meitene. Viņa lūdz tavu 
palīdzību, lai atrastu pazudušo draugu, pirms ir par vēlu. Tu kādu brīdi šaubies, jo iekulies ne-
patikšanās ikreiz, kad centies kādam palīdzēt. Taču meitene izskatās kaut kur redzēta, un tev 
tāpat ir garlaicīgi. Vai pieņemsi uzdevumu? Jebkurā gadījumā tavs piedzīvojums jau ir sācies. 
Šī grāmata nav lasāma no sākuma līdz beigām. Tev būs jāizdara izvēles, un dažādas izvēles tevi 
aizvedīs pie dažādiem atrisinājumiem. Ja tu meitenei palīdzi, dodies uz 20. lpp. Ja tu viņai atsaki, 
dodies uz 25. lpp. Bet uzmanies — ik uz soļa tevi gaida izaicinājumi un negaidīti pavērsieni, un 
uzticēties nevar nevienam.

UDK	 821.174-93-31

Kopkataloga Id: 001213305
Linde, Māris. Tas sākās Jāņu naktī… : stāstu krājums / Māris Linde. — [Cēsis] : 
[Sava grāmata], [2024]. — 74 lpp. ; 21 cm. — (Bibliotheca Lindana ; LVII [57]). — 
ISBN 978-9934-40-020-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Autora Māra Lindes stāstu krājums, kurā apkopoti laika periodā no 2002. līdz 
2024. gadam uzrakstītie 18 stāsti.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001214913
Ose, Zita. Pasakas par pasaulēm / Zita Ose ; Ievas Bazevičas ilustrācijas. — 
[Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 67 lpp. : ilustrācijas ; 16×19 cm. — ISBN 
978-9934-30-215-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā iekļautas desmit pasakas, kas vēsta par pasauli, kurā dzīvojam. Tā ir 
savāda, mīļa, pārsteidzoša, reizēm neizprotama, reizēm skumja, tomēr brīnišķīga.

UDK	 821.174-343+821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214911
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214499
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214984
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213305
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214913


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

40

Kopkataloga Id: 001214275
Osmanis, Jāzeps. Raibais taurenis / Jāzeps Osmanis ; ilustrācijas, makets: Ģirts 
Semēvics ; sakārtojums, [ievads]: Aija Osmane ; redaktore Uva Kaijaka. — [Rīga] : 
Jaspids, 2024. — 44 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — ISBN 978-9934-8154-8-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir dzejnieka J. Osmaņa dzejoļu apkopojums no dažādiem krāju-
miem. Sirsnīgums, humors, mīļa attieksme un prasme uzrunāt bērnus viņu valodā ir kā skaists 
tauriņš, kas piesaista un iepriecina.

UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001214897
Provejs, Kārlis. Dēlēns : meli, draugi & idioti / Kārlis Provejs, teksts, vāka di-
zains, ilustrācijas ; redaktore Iveta Reinsone ; maketētāja Agnese Piļāne. — 
[Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 463 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-30-203-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Būdams vien sešus gadus vecs, Edvards sāk klaiņot tālu no mājām. Reibs-
tot no ceriņu ziedu smaržām, garāžu atkritumos atrastajām acetona bundžām un sērkociņu dū-
miem, dvēseles mieru viņš meklē mežā, pamestās ēkās un metāllūžņu izgāztuvēs. Edvards dzīvo 
pilnvērtīgā ģimenē, bet ne mamma, ne tētis, ne vecākais brālis nenojauš par viņa noslēpumiem. 
Gadiem ejot, mazo zēnu vajā aizvien uzmācīgākas, bērna prātam netveramas domas, kam seko 
milzīga vēlēšanās dedzināt, postīt un atriebties. Jautrās uzvedības un skaļo smieklu dēļ, viņš sko-
lā tiek saukts par klases klaunu, bet vakaros plāno un pastrādā noziegumus, par kuriem cietumā 
mēdz nonākt pat pieaugušie.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001213621
Putāns, Seimaņs. Kūpuotī roksti / Seimaņs Putāns ; redaktore, [priekšvārda 
autore] Renāte Vancāne ; dizains: Irēna Ansava ; [pēcvārds]: Marģers Zeitma-
nis. — [Cēsu novads] : Zeit, [2024]. — 291, [2] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 
21 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Teksts 
latviešu valodā, dzeja latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-38-024-2 (bro-
šēts) ; ISBN 9789934380259 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Izdevumā apkopota leģendām apvītā un vienmēr pret straumi un sistēmu 
ejošā Latgales dzejnieka, brīvdomātāja, par Latgales Veidenbaumu dēvētā Seimaņa Putāna (1892-
1969) dzeja. Dzeja ir ne tikai personīgo pārdzīvojumu atspoguļojums, tā ir dzīves pabērnu ilgas 
pēc taisnības, pārticības un cieņpilnas dzīves. Viņa mūža devums raksturojams kā latgaliskās 
identitātes uzturēšana un nostiprināšana caur latgaliešu valodu.

UDK	 821.174’282-1

Kopkataloga Id: 001214394
Rozītis, Juris. Displaced Person : kāda latvieša stāja svešumā : romāns / Juris 
Rozītis ; redaktors Guntars Godiņš ; Jāņa Esīša vāka dizains ; Māra Garjāņa ma-
kets. — Rīga : Dienas Grāmata, [2024]. — 358, [1] lpp. ; 21 cm. — Ziņas par autoru: 
uz 4. vāka. — ISBN 978-9934-636-24-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Latvieša stāja svešumā” — tā saucās dokuments, ko savulaik sagatavoja lat-
vieši Vācijā, kad bēgļi sāka izklīst, dodoties uz citām valstīm. Šis apkārtraksts bija iecerēts kā pa-
domdevējs aizceļotājiem, kā garīgi izturēties jaunajā dzīvē. Romāns izseko jauna cilvēka dzīvei/
pieaugšanai trimdas latviešu sabiedrībā un ārpus tās pagājušā gadsimta septiņdesmitajos gados. 
Tajā īsiem, precīziem triepieniem tēlota dzīve gan Eiropā, gan Austrālijā laikā, kad Rietumu pa-
saulē krasi mainās sabiedriskās un kulturālās normas, ko pilnā mērā uz savas ādas izbauda arī 
galvenais varonis Jūlijs un visi viņa alter ego. Romāna centrā — jauna cilvēka neizbēgamā dum-
pošanās un grūtais lēmums, kas jāpieņem pašam: kustēties pa vai pret straumi.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214275
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214897
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213621
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214394


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

41

Kopkataloga Id: 001214046
Skrastiņa, Ilze. Draugu saraksts : vai visi tiks izsvītroti? / Ilze Skrastiņa, teksts 
un ilustrācijas ; redaktore Māra Lazdāne-Avota ; literārā redaktore Ilze Štrausa ; 
datorgrafika: Ilze Šmēdiņa-Biezā. — [Jūrmala] : Izdevniecība Iddea, [2024]. — 
120 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-8431-8-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai tev ir viegli atrast draugus? Vai tu atceries, ka neviens cilvēks nav per-
fekts? Un ka arī tu vari kādam nepatikt. Kāds var par tevi smieties. Par tavām drēbēm, matiem, 
par to, kā tu runā vai staigā. Bet, klau, nepieņem pārsteidzīgus lēmumus. Piedod tam, kurš tevi 
nenovērtē uzreiz. Dod vēl kādu iespēju sev un viņam iepazīties labāk. Un cieni savu draugu, ja 
tev tāds jau ir.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001214849
Tormane, Helga. Jukī muzejā / Helga Tormane ; mākslinieks Zahars Ze ; redak-
tore Dace Lorensa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 31 nenumurēta lpp. : ilus-
trācijas ; 35 cm. — (Jukī un draugi / Helga Tormane). — ISBN 978-9934-32-948-7 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas galvenais varonis ir zinātkārais un draudzīgais Jukī. Kopā ar Jukī 
ir arī viņa labākie draugi — nepacietīgā Ulla un nosvērtais Bīra Bo. Jukī ar draugiem ierodas 
muzejā, lai apmeklētu izstādi. Muzejā notiek dažādas neparastas lietas, un izstādes apmeklējums 
izvēršas par ceļojumu fantāzijas pasaulē. Izrādās, ka ikviena nodarbe var būt mākslas darbs.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001214851
Tormane, Helga. Jukī satiek draugus / Helga Tormane ; mākslinieks Zahars Ze ; 
redaktore Dace Lorensa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 29 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 35 cm. — ([Jukī un draugi / Helga Tormane]). — ISBN 978-9934-32-
950-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Zinātkārais un draudzīgais Jukī ir ieradies svešā pilsētā, kurā nevienu nepa-
zīst. Vēlēdamies apskatīt pilsētu, viņš apmaldās. Meklēdams ceļu, Jukī nonāk pilsētas Galvenajā 
dārzā, kur satiek atbildīgo Ullu un nesteidzīgo Bīra Bo. Visus trīs vieno kas kopīgs, un Jukī saprot, 
ka ir ieguvis uzticamus draugus. Šī sirsnīgā grāmata stāsta par draudzības sākumu un mudina 
būt izpalīdzīgiem.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001213488
Vanaga, Agnese. Kāpēcdiena / Agnese Vanaga ; Marinas Heniņas ilustrācijas ; re-
daktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 29 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 23 cm. — (Jannis un Čapa / Agnese Vanaga, Marina Heniņa). — ISBN 
978-9934-32-944-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas stāsta par divu neparastu draugu dēkaino ikdienu. Jannis apber 
Čapu ar jautājumu gūzmu. Kāpēc zivis neslīkst? Kāpēc debesis ir zilas? Kāpēc cilvēkiem nav as-
tes? Čapa dara, ko var, lai atrastu atbildes. Kas aptrūksies pirmais — atbildes vai pacietība? Kāpēc 
tu jautā tik daudz „kāpēc”?

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001213495
Vanaga, Agnese. Vienu dienu ačgārni / Agnese Vanaga ; Marinas Heniņas ilustrā-
cijas ; redaktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 29 nenumu-
rētas lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — (Jannis un Čapa / Agnese Vanaga, Marina Heni-
ņa). — Nosaukumā vārdā „ačgārni” burti attēloti otrādi un spoguļattēlā. — ISBN 
978-9934-32-946-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata stāsta par divu neparastu draugu dēkaino ikdienu. Jannis ir nebēd-
nis zēns, kuram patīk maskas un pārģērbšanās. Viņa draugs Čapa ir krāmu vīriņš, kuru Jannis 
pats izdomājis un uzmeistarojis no dažādām bērnistabā atrastām mantām. Nedaudz iztēles, un 
sākas brīnumlietas! Kā būtu, ja zobi sāpētu no dārzeņiem, nevis konfektēm? Ja uz bērnudārzu 
ietu pieaugušie, nevis bērni? Jannis un Čapa piedzīvo pavisam ačgārnu dienu un mēģina tikt 
skaidrībā — vai tā patiešām būtu labāk?

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214046
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214849
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214851
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213488
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213495


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

42

Kopkataloga Id: 001214062
Viese, Ieva. laikam / Ieva Viese ; redaktore Anna Auziņa ; dizains: Armands 
Zelčs. — Rīga : Neputns, [2024]. — 63 lpp. : ilustrācijas ; 33×23 cm. — Brošūra 
ievietota papīra aploksnē. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — ISBN 978-9934-601-89-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Ieva Viese pēc pases datiem pieder pie 20. gs. 80. gadu beigās dzimušās 
paaudzes, kurā pietrūcis spēcīgu dzejnieču sieviešu, savukārt viņas laikmeta izjūta labāk iederas 
starp nākamās paaudzes… Vienlaikus tā dzejas balss ir savdabīga un patstāvīga, daudzi dzejoļi 
šķiet kinematogrāfiski: sirreālu animāciju virknēs tajos dinamiskā mainībā pārvietojas ar ūdens 
pasauli saistīti tēli, laika plūduma un psihes dzīļu motīvi; universāli arhetipi parādās konkrētā 
kultūrvēsturiskā un ģeogrāfiskā kontekstā, turklāt autore nesamierinās ar vizualitāti un rūpīgi 
strādā ar valodu un formas meklējumiem. Nosaukums „laikam” ietver gan vispārējo, gan laikme-
tīgo, gan arī neviennozīmīgo,” vēsta krājuma redaktore Anna Auziņa.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001211301
Vilsons, Ēriks. Pēc otrā zvana : romāns / Ēriks Vilsons ; redaktore Gundega 
Blumberga ; dizains: Jānis Esītis. — Rīga : Dienas Grāmata, [2024]. — 191, [1] lpp. ; 
21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-
9934-636-23-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Orests Silabriedis: „Ērika Vilsona stāstnieka instinkts nepieviļ arī šoreiz, ie-
velkošs un kinematogrāfisks te ir viss, tomēr visvairāk sagūsta teātrim veltītās rindkopas. No 
teātra nav viegli tikt vaļā, pat ja tas liekas graujošs, neauglīgs, destruktīvs, pat nāvējošs. Aivis 
ir miris, mirst arī režisors, bet Jurčiks un Regīna kā „Hamleta” kaprači aizdedz jaunu cigareti, 
un grāmatas izskaņa sāp vientulīgumā, kas patiesībā te ir jau kopš pirmās lappuses. Mēs abpus 
rampai visi esam līdzīgi”.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001214322
Zeme, kas dzied. 1873. gads : romāns / Dainis Īvāns, Māris Martinsons ; redaktore 
Ilze Jansone ; vāka mākslinieks Kārlis Dovnorovičs ; maketētāja Santa Lipšāne. — 
[Rīga] : Nameyse, [2024]. — 613, [3] lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-38-227-7 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata „Zeme, kas dzied. 1873. gads” neatkārto spēlfilmas vēstījumu. Tas ir 
patstāvīgs literārs darbs par latviešu tautas apvienošanos, gudri, mērķtiecīgi apejot tā laika pār-
krievotāju un pārvācotāju liktos šķēršļus ceļā uz Pirmajiem Vispārīgajiem Latviešu dziedāšanas 
svētkiem kā latviskās identitātes simbolu. Episkajā darbā atklājas latvju demokrātijas tēvu — 
izglītoto jaunlatviešu Riharda Tomsona, Bernharda Dīriķa, Jāņa Baumaņa, Krišjāņa Kalniņa, Ata 
Kronvalda un citu tālredzība, tēvu zemes mīlestība, viedums augstāka mērķa vārdā pārvarēt per-
soniskas nesaskaņas, lai vienotos kopdarbam un spertu pirmos soļus uz Latvijas valsti.

UDK	 821.174-31+821.174-311.6

Kopkataloga Id: 001214060
Рижский альманах / редактор Сергей Морейно ; составители: Даниил 
Бендицкий, Янис Грантс, Василий Карасёв, Игорь Сид ; иллюстрации: kor-
mak. — Rīga : Literatūras Kombains, 2024.

№ 4 (19). — 338, [1] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Autori: Павел Васкан, Кри-
стиан Иесалниекс, Василий Карасев, Франциска Цверг, Эдуард Учаров, 
Сергей Морейно, Игорь Сид, Мильда Соколова, Екатерина Вельмезова, 
Анна Круч, Александра Красовец, Эрих Фрид, Ольга Буренина-Петрова, 
Валерия Паукова, Даниил Бендицкий, Янис Грантс, Анастасия Ефре-
мова, Влада Харебова, Вия Лагановска, Анна Дубрович, Влад Бочаров, 
Роман Хонет, Ивета Народовска, kormak. — Tulkotāji: Ольга Буренина-
Петрова, Янис Грантс, Густав Видзем. — Teksts pārsvarā krievu, daļēji arī 
latviešu, angļu un vācu valodā, tulkojumi no vācu, latviešu un poļu valodas. — 
ISBN 978-9934-9266-2-4 (brošēts).

UDK	 821.174-1(082)+821.161.1-1(474.3)(082)+ 
	 +821.174-3(082)+821.161.1-3(474.3)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214062
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001211301
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214322
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214060


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

43

821.511.111  Somu literatūra

Kopkataloga Id: 001214848
Kirkopelto, Katri. Mollis un ērms / Katri Kirkopelto ; no somu valodas tulkojusi 
Maima Grīnberga ; literārā redaktore Māra Kalve ; maketētājs Jāks Rītels. — [Val-
mieras novads] : Izdevniecība Helios, [2024]. — 35 nenumurētas lpp. : ilustrāci-
jas ; 30 cm. — Oriģinālnosaukums: Molli ja kumma. — ISBN 978-9934-639-13-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Moļļa dārzā ir uzradies kas ērmots. Lielas pēdas — patiesību sakot, milzīgas 
pēdas! Kāds ērms tās atstājis? Vai šis kāds ir bīstams? Minot ērmīgās būtnes noslēpumu, Mollim 
un Mazajam Sisu jādomā par bailēm, drosmi un aizspriedumiem. Viņu draudzība tiek pārbaudīta. 
Vai Moļļa dārzā atrastos vieta visiem trim? Grāmatiņa aizkustinoši stāstīts par draudzību, greiz-
sirdību un atšķirīgo.

UDK	 821.511.111-93-32

Kopkataloga Id: 001213449
Tuomainens, Hannu. Niko aiz ziemeļblāzmas / Hannu Tuomainens ; no somu 
valodas tulkojusi Gunta Pāvola ; redaktore Ilona Ancāne ; filmas vizuālais di-
zains: Miko Pitkenens ; maketētāja Sanita Romanoviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 79 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — Grāmata balstīta uz Kari Jūsonena, Han-
nu Tuomainena un Marteinna Torissona scenāriju filmai „Niko. Aiz ziemeļblāz-
mas”. — Oriģinālnosaukums: Niko ja myrskyporojen arvoitus. — ISBN 978-9934-
32-970-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Stāsts par draudzību un drosmīgo ziemeļbriežu puiku Niko, kurš, tāpat kā 
viņa tēvs, grib būt Ziemassvētku vecīša lidojošās briežu komandas pilots un Ziemassvētku vakarā 
vest dāvanas bērniem. Tomēr vispirms Niko ir jāiztur lidošanas pārbaudījums, uz kuru negaidīti 
ierodas arī konkurente Stella. Niko un Stella sadraudzējas, bet kādā brīdī Stella nozog ar dāvanām 
piekrautās Ziemassvētku vecīša kamanas. Ziemassvētki ir apdraudēti, un Niko dodas aizraujošā 
piedzīvojumā meklēt kamanas, lai izglābtu visu bērnu Ziemassvētkus.

UDK	 821.511.111-93-32

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001214148
Tomusks, Ilmars. Kriminālie cīsiņi mīklā : izmeklētāji no 4. A / Ilmars Tomusks ; 
no igauņu valodas tulkojusi Daila Ozola ; mākslinieciskais noformējums: Hillars 
Metss ; redaktore Sandra Godiņa ; maketētāja Kima Abramova. — Rīga : Pētergai-
lis, [2024]. — 116, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Kriminaal-
sed viineripirukad. — ISBN 978-9984-33-588-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mežaparka ģimnāzijas devītās klases skolēni izveido mācību uzņēmumu, ku-
ram ceturtklasnieki Tīna un Madis cep cīsiņus mīklā. Par nopelnīto naudu bērni vasaras brīvlaikā 
brauc ciemos pie Paula uz Skotiju, kur viņš studē datorzinības, bet jau Edinburgas lidostā viņi ie-
kuļas kriminālos notikumos. Spraigie piedzīvojumi, tostarp zādzības, risinās visa stāsta garumā. 
„Kriminālie cīsiņi mīklā” ir turpinājums grāmatai „Izmeklētāji no 3. A”, kurā Tīna un Madis kopā 
ar Paulu Somijā cenšas atrast savu seno, vērtīgo grāmatu.

UDK	 821.511.113-93-312.4

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001214515
Ķepu patruļas postenis / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story House Egmont : 
Egmont Latvija, [2024]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Tulkots 
no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Paw Patrol. — ISBN 978-9934-27-419-0 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsti izpalīdzīgos Ķepu patruļas kucēnus un viņu pulcēšanās vietu — 
posteni, Piedzīvojuma līča augstāko celtni — šajā aizraujošajā grāmatā, kurā atradīsi 3 puzles, un 
katra no tām sastāv no 9 gabaliņiem. Izjauc attēlus un mēģini tos atkal salikt īpašajos lodziņos! 
Tas ir pavisam viegli, turklāt trenē pirkstu veiklību!

UDK	 82-93-32+087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214848
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213449
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214148
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214515


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

44

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001214827
Atklāj pasauli : kā sākt ceļot patstāvīgi / Alīna Andrušaite, Zane Eniņa ; dizai-
na autore Linda Kraule ; redaktore Aija Balcere ; maketētāja Dace Polkmane. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 287, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-
9934-32-899-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā ikviens varēs uzzināt, kā plānot ceļojumu un atrast izdevīgā-
kos aviobiļešu, naktsmītņu, ēstuvju un aktivitāšu piedāvājumus. Tajā ietverta informācija arī par 
somu izvēli un pakošanās procesu, lojalitātes programmām, naudu, drošību, veselību, riskiem, 
apdrošināšanu, kā arī citiem ar ceļošanu saistītiem jautājumiem.

UDK	 910.4

Kopkataloga Id: 001211283
Krēsliņš, Žigimants. Okeānija : atgriešanās / Žigimants Krēsliņš, teksts, fotogrā-
fijas ; teksta makets un vāka salikums: Ēvalds Vanags ; ģeogrāfisko karšu izstrā-
de: Andris Sitko. — [Liepāja] : [Žigimants Krēsliņš], [2024]. — 524, [1] lpp. : ilus-
trācijas, kartes, portreti ; 25 cm. — (Žiga ceļojumi / Žigimants Krēsliņš). — ISBN 
978-9934-38-068-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Jūsu priekšā ir mana desmitā grāmata. Skan diezgan neticami, bet fakts — 
jau desmitā… Protams, ka es priecātos, ja grāmata būtu par jebkuru pasaules vietu, bet simbo-
liski, ka tieši Šī, desmitā, ir par man ārkārtīgi mīļu pasaules nostūrīti, kur ir daudz, daudz ūdens, 
vien pa retam kāda saliņa. Okeānija. Vieta, kur grūti nokļūt, bet kur nokļūstot, sirds daļiņa uz 
mūžiem paliek tur. Bet lielākais paldies tieši Tev, kurš šobrīd lasa šīs rindiņas. Jo ja nebūtu jūsu, 
šīm grāmatām un stāstiem nebūtu jēgas. Tieši pateicoties maniem cienītājiem un grāmatu pir-
cējiem, es varu darīt to, kas man patīk visvairāk — ceļot un rakstīt. Milzu paldies! Un izbaudiet 
ceļojumu!”.

UDK	 910.4(239)

930.85  Civilizācijas vēsture. Kultūras vēsture

Kopkataloga Id: 001213972
Ondzule, Jeļena. „Krāsojot Latgali: kultūras mantojuma iedzīvināšana” : krāsoja-
mā grāmata = „Kruosojūt Latgolu: kulturys montuojuma īdzeivynuošona” : kruo-
sojamuo gruomota / māksliniece Jeļena Ondzule. — [Daugavpils] : Mākslas un 
Informācijas Tehnoloģiju savienība, [2024]. — 20 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Grāmatai 
ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Teksts latviešu valodā un 
latgaliešu rakstu valodā.

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopoti 20 populārāko Latgales kultūrvēstures un tūrisma objektu 
zīmējumi. Katra lappuse atklāj apburošus skatus un vēsturiskos pieminekļus, kas raksturo reģio-
nu. Grāmatā ir atrodams Daugavpils cietoksnis, Latgales vēstniecība „Gors”, Preiļu muižas kom-
plekss un citi pazīstami Latgales objekti. Darbi zīmēti ar roku, datorā veicot tikai to pēcapstrādi.

UDK	 930.85(474.38)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214827
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001211283
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213972


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 23, 1.–15. decembris

45

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001214509
Ulmanis, Juris Alberts. When War Becomes Personal / Juris Alberts Ulmanis ; 
literary editor Daina Savage ; illustrator Gatis Šulcs. — Rīga : NT Klasika, 2024. — 
61, [2] lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-9149-7-3 (brošēts).
UDK	 94(477)”2022/…”+821.174-92+821.174-4

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001213685
Bergmane, Annija. Latvijas un pasaules vēsture 7. klasei : rakstāmgrāmata / 
Annija Bergmane ; redaktors Kārlis Klišāns ; datorgrafiķe, ilustrācijas: Rūta Me-
žavilka. — [Rīga] : Skolas vārds : [V-Media], 2024. — 288 lpp. : ilustrācijas, kar-
tes, tabulas ; 30 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — Komplektizdevumā ietilpst arī skolotāja rokasgrāmata. — ISBN 978-
9934-629-62-4 (iesiets).
UDK	 94(474.3)(076)

Kopkataloga Id: 001213746
Bergmane, Annija. Latvijas un pasaules vēsture 7. klasei : skolotāja rokasgrā-
mata / Annija Bergmane ; redaktors Kārlis Klišāns ; datorgrafiķe, ilustrācijas: 
Rūta Mežavilka. — [Rīga] : Skolas vārds : [V-Media], 2024. — 88 lpp. : tabulas ; 
30 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Kom-
plektizdevumā ietilpst arī skolēna rakstāmgrāmata. — ISBN 978-9934-629-93-8 
(brošēts).
UDK	 94(474.3)(072)

Kopkataloga Id: 001212027
Kurzemes pilsētas 19. gadsimta sākumā: Oto Hūna mantojums = Die Städte 
Kurlands zu Beginn des 19. Jahrhunderts: der Nachlass von Otto Huhn / Valdas 
Kvaskovas zinātniskajā redakcijā ; galvenā redaktore Anita Čerpinska ; no vācu 
valodas tulkojusi Valda Kvaskova ; latviešu teksta redaktores: Ilze Antēna, Ani-
ta Čerpinska ; vācu ievadrakstu redaktors Manfreds fon Betihers ; māksliniece 
Ināra Jēgere. — Rīga : Latvijas Nacionālais arhīvs, [2024]. — 863 lpp., xxxii lpp. 
ielīmes : faksimili, ilustrācijas, tabulas ; 25 cm. — (Vēstures Avoti = Historische 
Quellen ; XIII [13]). — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts paralēli latviešu un 
vācu valodā, tulkots no vācu valodas. — ISBN 978-9984-836-13-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā iekļauti apraksti par 11 pilsētām — Jelgavu, Bausku, Tukumu, Kuldī-
gu, Aizputi, Pilteni, Grobiņu, Liepāju, Ventspili, Jēkabpili un Jaunjelgavu. Katrā no tiem stāstīts par 
pārvaldi, iedzīvotāju sastāvu un nodarbošanās veidiem, pilsētas budžeta veidošanās principiem 
un tā izlietojumu. Skarti arī karaspēka izvietošanas, nodokļu iekasēšanas, ugunsdrošības un soci-
ālās aprūpes jautājumi. Visu aprakstu mērķis bija fiksēt pilsētās esošo situāciju, noskaidrot, kādēļ 
pilsētās ir kopumā sliktāks stāvoklis nekā hercogistes laikos, un sniegt priekšlikumus situācijas 
uzlabošanai. Apraksti pieejami oriģinālajā — vācu valodā un tulkojumā latviešu valodā.

UDK	 94(474.32)”18”(093)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://www.lnb.lv/about-us/izdevumi/#latvijas_izdevejdarbibas_statistika
https://www.lnb.lv/about-us/izdevumi/#latvijas_jaunakas_gramatasjaunakas-gramatas
https://www.lnb.lv/about-us/izdevumi/#periodikas_raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214509
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213685
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213746
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001212027

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	069 Muzeji. Pastāvīgas izstādes
	070 Laikraksti. Prese
	08 Jaukta satura krājumi. Kolektīvi darbi
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	32 Politika
	323 Iekšlietas. Iekšpolitika
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	34 Tiesības. Jurisprudence
	352 Zemākais pārvaldes līmenis. Vietējā pārvalde. Municipālā administrācija. Vietējās varas institūcijas
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	373 Vispārējā izglītība
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem
	51 Matemātika
	54 Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija
	55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes
	57 Bioloģijas zinātnes kopumā
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	631 Lauksaimniecība kopumā
	639 Medības. Zveja. Zivju audzēšana
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	657 Grāmatvedība
	67 Dažādas nozares, amatniecība un amati
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	72 Arhitektūra
	75 Glezniecība
	76 Grafiskā māksla. Lietišķā grafika
	78 Mūzika
	792 Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi
	793.3 Kustību māksla. Deja
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.162.1 Poļu literatūra
	821.162.3 Čehu literatūra
	821.163.6 Slovēņu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.111 Somu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	930.85 Civilizācijas vēsture. Kultūras vēsture
	94 Vispārīgā vēsture
	94(474.3) Latvijas vēsture

